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Vašingtonas, X—11 d. (Liet. 
Inf. Biuras). OLANDIJA PRI­
PAŽINO LIETUVĄ DE JURE.

Vašingtonas, X—11 d. (Liet. 
Inf. Biuras). Lietuviai Vilniu­
je persekiojami visu frontu. 
Lietuvių gimnazija ir didžioji 
vaikų prieglauda Vilniuje lenkų 
uždarytos. Taip pat šiomis die­
nomis lenkai užbarė Lietuvos 
Prekybos ir Pramonės banko 
Vilniaus skyrių. *

Gimnazijos direktorių ir žino­
mų ir visų gerbiamų lietuvių 
darbuotojų Vilniuje, Mykolų 
Biržiškų ir jo šeimynų lenkai 
pajėga išmetė iš buto gatvėn.

Buvęs Lietuvos Valstybės Ta* 
rybos pirmininikas ir Lietuvos 
atgimimo žymus darbuotojas, 
Stasys šilingas, vis dar tebelai­
komas lenkų kalėjime.

Lietuvos Vyriausybė, nors ir 
galėdama tokias pat - priemones 
pavartoti lenkams šiapus demar 
kacijos linijos, vienok jų nevar­
toja, nes skaito tai nesuderina­
ma su humanizmu ir civilizuo­
tos valstybės supratimu. Del ne­
girdėto lenkų teroro Vilniuje 
Lietuvos Vyriausybė kreipėsi su 
energinga nota prie Tautų Sų- 
jungos, prašydama suvaldyti 
lenkus.

Vašingtonas, X—11 d. (Liet. 
Inf. Biuras). Želigovskis maty­
damas, kad jau atėjo galas jo 
viešpatavimui Vilniuje, griebia­
si visokių priemonių savo buvi­
mo Vilniuje pailginimui, šio­
mis dienomis jis išsiuntė Var­
šuvon Kapitoną Pristorą, įtakin­
gą žmogų Belvederą, gauti nau­
jų instrukcijų. Tuo tarpu len­
kų spaudai įsakyta agituoti už
šaukimą Vilniuje seimo, kuris kvotą, bet ji buvo dar žymiai 
reklamuotų Vilniaus prijungimą 
prie Lenkijos. Be to dar želi- 
govskis šaukia Vilniaus srities 
seimelių vykdomųjų komitetų 
suvažiavimą seimo rinkimams 
pravesti. Manoma, kad Varšu­
vos valdžia formaliai nesikiš, 
bet faktinai rems.

NEW YORK, SPALIO (OCTOBER) 21, 1921.

na savo pasekėjus, kad nenusi­
mintų, bet sektų paskui jį. Jis 

(Liet saviemsiems žada vietas ir uni- 
AtstĄ jose ir Susiv. Lietuvių Ameriko­

Vašingtonas, X—-12 d.
Inf. Biuras). Lietuvos _ v_________ ______  ______
vas, V. Čarneckis, vakar vakare'j e, ir net Lietuvoje, žinoma ko- 
sugrįžo Vašingtonan, aplankęs munizmą įvykinus, 
lietuvių kolonijas Chicagoje, Matyt „Laisves” dėdelėms ne- 
Clevelande, Pittsburghe, Detroi- kaip einasi, jei reikia net „gar- 
te, Rochesteryje, Amsterdame, siais” pažadais sau pasekėjų 
Schenectady ir Brooklyne. Vi-!ieškoti.Schenectady ir Brooklyne. Vi-! 
sur lietuviai reiškė daug džiaug­
smo, matydami savo tarpe nese- 
smo, matydami savo tarpe Lie­
tuvos Atstovų.

Savo kalbose Atstovas pa- 
brieždavo kilnių Amerikos lietu­
vių meilę prie savo tėvynės Lie­
tuvos ir dėkojo už gausių mora­
lę bei materialę paramų, kurių 
teikė ir teikia Amerikos lietu­
viai Lietuvai jos kovos del lais­
vės metų. Kartu Atstovas reiš­
kė vilties, kad dabar kuomet jau 
pirmosios pastangos ir aukos 
duoda vaisių, — Lietuva žymiai 
sustiprėjo ir savo viduje ir už­
sienyje, reikalinga netik ištver­
ti ligi galo, bet dar padvigubin­
ti savo paramų, kad veikiau ir 
laimingiau lietuvių tauta užbaig 
tų didelį ir garbingų savo ne­
priklausomos valstybės atstaty­
mo darbų. Tam reikalinga yra 
visiems lietuviams be partijų ir 
srovių skirtumo bendrai remti 
savo Tėvynę ar tai aukomis ar 
išperkant Lietuvos Laisvės pa­
skolų.

Nušvietęs dabartinę Lietuvos 
padėtį ir pažymėjęs kelius, ku­
riais eina Lietuvos politika, 
baigdamas Atstovas dėkojo už 
iškilmingų ir Į gražų priėmimų, 
kurio teko jam ir jo bendradar­
biams patirti besilankant po lie 
tuvių kolonijas.

Vietos paskolos stotyse, pasi- 
nauodamos proga, užrašinėjo 
paskolos bonus. Daugelyje vie­
tų buvo užsirašyta netik visų

„Laisvė” sako, 
lenkų ir Tautų

laisvė” ir
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Vašnigtonas, X—12 d. (Liet. 
Inf. Biuras). Spalio 4 d. Lie­
tuvon atvyko čekoslavakijos 
Atstovas Lietuvai p. Galia.

X

Vašingtonas, X—12 d. (Liet. 
Inf. Biuras). Tautų Sąjungos 
plenumas užgyrė savo Tarybos 
rezoliuciją lietuvių-lenkų ginče, 
butentTantrą, Hymans’o projek­
tų, nors abi lenkų ir lietuvių de­
legacijos atsisakė ją priimti. 
Jjenkų delegacija visiškai atme­
tė antrą Hymans’o projektą, o 
lietuviai priėmė antrą projektą 
su Lietuvos kontrprojekto pama 
tais.

Kuomet Vilniaus klausimas 
pasilieka dabar atviras, abi Lie­
tuvos ir Lenkijos vyriausybės 
turės išsitarti del Tautų Sąjun­
gos plenumo rezoliucijos.

Vašingtonas, X—14 d. (Liet. 
Inf. Biuras). Tautų Sųjunga 
galutinai pasiūlė Lietuvai ir 
Lenkijai antrų Hymans’o pro­
jektų Vilniaus ginče. Abi lietu­
vių ir lenkų puses turės duoti 
šiam Sųjungos pasiūlymui atsa­
kymų. Lietuvių delegacijai su- 
grjžus Kaunan, Lietuvos Seimas 
pradėjo svarstyti Vilniaus klau­
simo padėtį.

*... lietuves laikraščių praneši- 
susekta slapta 
ranizacija. Trys

ĮVAIRENYBES

Brooklyn© 
kad lietuvių, 
Sąjungos diplomatai šoka mo­
notonišką suktinį Vilniaus klau­
simo srityje. Gal
tiesą turi, taip kalbėdama. 
Tačiau ir „Laisvė” su visais sa­
vo komunistais tokį patį mono­
tonišką suktinį ^šitoje srityje 
šoka ir tai ant vienos kojos šo­
ka!

Kuomet Želigovskio banditai 
užpuolė Lietuvą ir užėmė Vil­
nių, tuomet „Laisvė” su visais 
savo komunistais šaukė, kad 
Lietuvos žmonėms ^nereikia gin­
tis, nes nedaro skirtumo kas 
juos valdys — Varšavos ponai, 
ar Kauno „buožės”. Vėliaus 
kuomet lenkai paleido gandus 
iš Genevos, kad Lietuvių Dele­
gacija sutiko Vilnių atiduoti 
lenkams, „Laisvės” kai už lie­
žuvio pakarta šaukė, kad Kau­
no „buožės” nuskriaudė Lietu­
vos darbininkus, atiduodamos 
Vilnių Lenkijai. Dabar vėl ra­
šydama „Laisvė” apie aukščiau 
minėtą suktinį šitaip sako:

,;Bet ar yra reikalas susipra- 
tusiems Vilnijos darbininkams 
palaikyti tą ar kitą buržuazinę 
pusę? Ką jie gaus vieton Že­
ligovskio ? Lietuvišką žvalgy­
bą ir staugiamąjį seimą”.

Vadinasi vėla „Laisvė’ grįžta 
prie savo senojo pareiškimo, 
kad Vilnijos žmonėms neturi rū­
pėti ar juos valdys Želigovskis 
ar Lietuvos St. Seimas.

Pasakykite, susimlidami, kuo 
galima pavadinti šitokį „Lais­
vės” besiblaškimą, jei nešokimu 
suktinio ant vienos kojos!

dainuotų tik du ar 
Ne. Tai butų dau- 
ne į dainų, tik į

„Amerikos Lietuvio” edito- 
rialų rašytojas šitaip aiškina 
dainavimą:

„Bet ar butų klausytojams tokių įstaigų 
malonu, jei 
trįs balsai? 
giau panašu 
bliovimą.”

Ištikrųjų reikia stebėtis, kad 
žmonės, kurie protenduoja turį 
teisę net editorialus rašinėti, 
imasi aiškinti apie tokius daly­
kus, apie kuriuos nei mažiausio 
supratimo neturi. Patartina 
aukščiau minėtam rašytojui nu­
eiti nors į lietuviškus koncertus, 
o jis tenai tikrai patirs, kad net 
ir vieno gerai dainuojančio dai­
nininko daug maloniau klausyti, 
negu didžiausio choro blogai 
dainuojančio. Panašumas į blio­
vimą nepaeina nuo dainininkų 
skaičiaus, bet nuo jų išsilavini­
mo.

„Lietuva”, kad 
Sleževičius ap- 
B. Vaišnorų už 

apšmeižimų ir

Ir „katalikiškoje” Lietuvoje 
kartais atsitinka stebuklų, štai 
praneša Kauno 
„bedievis” M. 
skundęs kun. 
inkriminuojantį
Suvalkų Apygardos Teisme lai­
mėjęs bylą, nepaisant, kad Aly­
taus Taikos Teisėjas kunigėlį 
buvo išteisinęs. Kun. Vaišnora 
nubaustas 500 auksinų pinigi­
nės pabaudos ir 4 paroms areš­
to.

Sakau, tikras stebuklas! „Ka­
talikiškoje” Lietuvoje „bedie­
vis” „suprovojo” kunigą! Į ką 
ta Lietuva pavirs toliau, -tai 
sunku ir pasakyti z
' | , .„M*— > . .

Brooklyno „LaiMvSs” «p»el8

Linksma pažymėti, kuomet 
lietuvių įstaigos bujoja ir joms, 
šypsosi skaisti ateitis. Viena 

yra New Yorko
Baltic States Bankas, kuris per 
taip trumpą laiką savo gyvavi­
mo jau suspėjo suburti arti mi- 
liono dolarių pinigų savam biz­
niui. Taipgi ligi spalių 
bankas turėjo gryno 
$17,874.03, kas užtikrina
ninkam gerus dividendus. Apart 
to, Baltic States Bankas ma­
tyt turi gerą 
suomenėje ir 
Lietuvą, nes 
čiai išsiuntė 
minėms per
banko apie 35 milionus auksinų.

1 d. 
pelno 
šėri-

pasitikėjimų vi- 
pinigų siuntime į 
ligi šiol amerikie- 
Lietuvon savo gi- 
tarpininkystę šito

rugpiučio 15 d., 
šalies bedarbių 
-neuždirbtomis

mil. dolerių. Ir tai ši- 
sudaro skaitant viduti- 
abelnai imant kiek- 
bedarbiui. Bet jeigu 

darbininkų,

Suv. Valst. valdiškų ekspertų 
apskaitliavimu, nuo liepos mėn.
1920 m., ligi
1921 m., šios 
nuostoliai vien
algomis priskaitomi ligi 6 bilio- 
nų, 500 
ta suma 
nę algą 
vienam
skaitytume algas 
kaip jos nekurtose darbo šakose 
buvo pakilę ir pagaliau jei butų 
galima detališkai visus bedar­
bius suregistruoti, tai šita nuo­
stolių skaitlinė žymiai padidėtų.

Aiškiai galima suprasti kiek­
vienam, kokia bedarbių padėtis 
gali būti, jei tik vienais metais 
bedarbė jiems išplėšė tokią mil­
žinišką sumą pinigų vien neuž­
dirbtomis algomis. . \

Pranešama iš Maskvos, kad 
ligi rugsėjo 25 d., Rusijos So-

■i

aukos bus siunčiamos ne per 
jų partijos fondą. Ir tuo pa-> 

„Naujienų” korespondentas, tim kartu kyla abejonių, kad( 
Pet. Klimka, rašo iš Lietuvos, šitiem sufanatizuotiem žmone-j 

sušelpti 1 
padėtį žiūrėti badaujanti Rusijos liaudis. Ne­

sa- jėzuitų uodegos!
kapi-
įvai-

laiku visiškai Pruseikišku tonu drąsi- vietų valdžia išrandavojo 
viems ir svetimų valstijų 
talistams 260 dirbtuvių 
riaus laikotarpio periodui.
Mat industrijos nacionalizacija patardamas amerikiečiams į ap- Ham ištikrųjų rūpėtų 

popieros, lamą Lietuvos i__
praktikoje1 blaiviau, nes esą Lietuvoje nė- sa jeigu kam rupi suteikti pa­

ira jau taip bloga, kaip amen- kalba nelaimėn patekusiems 
žmonėms, tai jis nesipriešins jo­
kiai pagalbai, nežiūrint iš kur 
ji neateitų. Su musų komunis­
tais yra visiškai kitaip. Jų nu- 

. sistatymu yra, kad jei aukos 
neina per musų partiją, tai ver­
čiau visai jų nerinkti!

Aky vaizdo j e šitokios komuni­
stų taktikos, tenka pažvelgti, 
kuriuo tikslu komunistai taip ei 
giasi. Ir iš šitokio jų elgimosi 
išplaukia labai aiški išvada: 
sušelpimą badaujančių Rusijos 
žmonių jie stato antroje vietoje 
ir po priedanga Rusijos baduo- 
lių šelpimo, pirmiausiai jie nori 
pagelbėti šiuo sunkiu momentu 
dabartiniai Rusijos valdžiai. ži-! 
noma, šitokis komunistų nusi­
statymas yra pilnai vietoje kai­
po partijos žmonių, nes ištikrų­
jų jie kuodaugiausiai pasitiki 
savo idėjų žmonėms. Pagaliau 
jiems yra svarbu, kad Rusiją 
komunistai valdytų. Ir jeigu 
jie netrukdytų kitiems žmo­
nėms šelpti Rusijos baduolių ki­
tais keliais, tad juos butų gali­
ma net pagirti, kaipo žmones 
pilnai suprantančius partijinę 
discipliną. Bet dabar, kuomet 
jie net atkalbinėja žmones, kad 
neaukautų Rusijos pagalbai, jei 
nesiunčia aukų per jų partijos 
fondą, tuomet jau jie išeina iš 
abelno padorumo rybų ir užsi­
tarnauja kraštuniausių fanati­
kų vardo.

Aš nei kiek neabejoju, kad 
komunistai surinktas aukas pa­
siųs Rusijon. Tačiau jie jais 
siųs Rusijos valdžiai, kad pasta 
roji šelptų badaujančius. O 
komunistų valdžia, kaip ir kiek­
viena kita valdžia, visuomet 
stengiasi pirmiausiai aprūpinti 
tuos žmones, ant kurių remiasi 
tos valdžios išsilaikymas, o ne 
tuos baduolius, kuriems pirmiau 
šiai pagalba reikalinga. Taigi 
siunčiant aukas per dabartinės 
Rusų valdžios tarpininkystę, 
pirmiausiai sušelpiami komunis­
tų partijos nariai, paskui jų 
simpatizatoriai, padedama aprū­
pinti raudonoji armija, ir tik 
kas atliks nuo šitų reikalų, teks 
tiems žmonėms, kurie pirmiau­
siai pagalbos reikalingi.

Kaipo faktą šitokios minties 
įrodymui, galima paimti kad ir 
oficialius Rusų 
mentus, kurie 
„Naujienose”.
Rusijoje dešimtys milionų žmo­
nių badu miršta, tuo tarpu Ru­
sijos valdžia užlaiko svetimose 
šalyse gerai apmokamus Rusi­
jos auksu savo agentus, kurie 
atseina milionus rublių. Vadi­
nasi Rusų valdžiai yra svarbiau 
vesti komunistinę propagandą 
svetimose šalyse, negu gelbėti 
badu mirštančius Rusijos pilie­
čius.

Nėra abejonės, kad musų ko­
munistam patinka šitokį Rusų 
valdžios žygiai ir todėl jie laiko 
savo vyriausia pareiga, visokį 
savo patarnavimą suteikti šitai 
valdžiai. Tačiau tiems žmo­
nėms, kurių vyriausiu tikslu 
yra šelpti Rusijos baduolius, o 
ne komunistų valdžią, su komu­
nistiniais fondais nepakeliui. 
Jiems reikia pasiieškoti tokių 
įstaigų, kurios rūpinasi vien ba­
daujančių žmonių šelpimu. Ma­
no supratimu, pilnai patikėti­
nomis įstaigomis 
Raud. Kryžius 
Lietuvos visuomenės 
jų Rusijos šelpimui lędmitetas.

gerai veikia tik ant 
bet kuomet reikia 
tas įkūnyti, tai pasirodo, kad be 
kapitalistų pagalbos industrija 
nevažiuoja.

Per pimrutinius šių metų še­
šis mėnesius Suvienytose Val­
stijose užregistruota 9,245.195 
įvairiems reikalams vartojami 
automobiliai, 28,114 pridedamų 
vežimėlių prie motorinių dvira­
čių ir 177,234 motoriniai dvira­
čiai. Įvairios valstijos už lais- 
nius visų šitų automobilių ir 
dviračių surinko $108,213,165.- 
33.

Pranešimu valdiško statistikų 
biuro New Yorko valstijoje yra 
425,022 žmonės, nejaunesni 10 
metų amžiaus, kurie nemoka ra­
šyti jokioje kalboje. Pačiame 
New Yorko mieste nemokančių 
rašyti jokia kalba yra 281.121.

Garsusis V. Kapsukas duoda 
vėjo savo draugams, kam jie jį 
paskelbė mirusiu, kurie net jo 
„relikvijas” pardavinėjo. Taip­
gi praneša, kad išdygo Rusijoje 
lietuvių komunistų opozicija 
prieš Kapsuko ir Z. Aleksos dar­
buotę. šitai opozicijai vadovau­
ja Kurkulis. Apgailestauja, 
kad lietuvių komunistų spauda 
nenužengusi nei kiek pirmyn 
nuo 1917 metų. Tačiau ir pat-^ 
sai Kapsukas nei kiek nenužen­
gęs pirmyn, nes kaip seniaus 
laisviškais keiksmais į savo 
priešus svaidė, taip ir šiame 
savo „pamoksle” nepasigaili 
laisviškų apetitų pp. Grigaičiui, 
Micbelsonui ir kitiems socialis­
tų vadams. Ant galo uždrau- padėti, bet kreipiamės į visuo- 
džia savo draugams važiuoti 
Rusijon, nes esą perdaug sun­
kios gyvenimo sąlygos Sovietų 
Rusijoje, todėl dauguma ištiki­
miausių draugų virsta komuniz­
mo priešais.

p v. j — ----------

kiečiai vaizduojasi.
Dzukaitis.

L G. D.
Gerbiamieji L. G. D. Skyriai! 

Štai meldžiu perskaityti šį Lie­
tuvos Raud. Kryžiaus atsišauki­
mų, kuris tilpo „Lietuvos Ūki­
ninko” No. 36.

Į Lietuvos visuomenę.
Didelis badas ištiko Rusijos 

gyventojus. Lietuvos visuome­
nė tų gyventojų tarpe turi de­
šimtimis tūkstančių pabėgėlių 
ir tremtinių, kurie jau 2 metai 
pamažu grįžta Lietuvon; be to, 
Pavolgyj gyvena daugybė musų 
tautos žmonių, kaipo vietos pi­
liečių, kurie dabar laukia bado 
mirties.

Saratovo gubernijoj yra 3 kai 
mai gyvenami lietuvių, ištremtų 
1863 met.; kaimų vardai yra 
šie: černaja Padina, Litovka ir 
Talovka; juose gyventojų iš vi­
so apie 1000 suaugusių ir 2 kart 
tiek vaikų. Kų tik atvykęs čer- 
nos Padinos Klebonas praneša, 
kad „dabar dauguma jų minta 
duona maišyta su šaknimis, o 
kas ten toliau bus, tai sunku įsi­
vaizduoti. Viena dalis jų jau 
išvažiavo su arkliais be jokio 
leidimo vakarų link , norėdami 
prasimušti Lietuvon.” žinoma, 
pakeliui ir arkliai ir patys žus. 
Likusiems pagalba kuo veikiau­
sia yra būtinai reikalinga. Lie­
tuvos Raudonasis Kryžius pasi­
ryžęs yra tuojau jiems sėklomis

Kunigų organas „Draugas” 
labai išbara „Vienybę”, kam ji 
pasakiusi, kad tie tėvai nusi­
kalstų savo vaikams, kurie lei­
stų juos į parapijines „mokyk­
las.”

Šitas pyktis kunigų organo 
mums yra gerai suprantamas. 
Tačiau jei „Draugas” nori būti 
teisingu laikraščiu, tai jisai tu­
rėtų paaiškinti visuomenei ir 
apie Pittsbugho lietuvių para­
pijinę mokyklą, kurioje „siste- 
rės” mokina net tokių „prakil­
nių” dalykų, kaip spiaudyti į 
Lietuvos nepriklausomybę, plė­
šyti ir mindžioti Lietuvos vėlia­
vą.

Brooklyno .„Laisvė” garsiai 
ir džiaugsmingai sušunka, jog 
viena moteris ir devyni vyrai 
sušaudyta Rusijoj, kdrie yra 
anarchistais ir yra kaltinami 
bombų konspiracijoje.

Tačiau kuomet Lietuvos val­
džia sušaudė 5 komunistus už 
„bombų” konspiraciją, tai „Lai­
svė” ir po šiai dienai negali nie­
kur ramumo rasti.

Bet, anot Vokietijos socialde­
mokratų, komunistai eina jėzui­
tų keliais. Jie pritaria kad 
Lietuvoje komunistai kuodau- 
giausiai „bombinių” konspiraci­
jų rengtų, bet jie priešinasi 
kuomet Rusijoje „bombines” 
konspiracijas rengia anarchis­
tai. Kuomet Lietuvos valdžia 
bombistus” sušaudo, tai „Lais- 

ašaromis ver­
kia, bet kuomet Rusijos valdžia 
„bombistus’* šaudo, tai jos 
džiaugsmui rubnžių nėra. O jus

»
vė” kruvinomis

S. L A. ČARTERIS UŽ­
REGISTRUOTAS NEW 
YORKO VALSTIJOJE.
Dešimties metų pastangos * 

antgalo atnešė pageidaujamus 
vaisius. S. L. A. čarteris tapo 
užregistruotas New York’o val­
stijoje 14 d. Spalių, 1921 m. 
Tai yra džiuginanti žinia ir di­
delis laimėjimas. Per dešimts 
metų buvo dirbta ir daug pa­
stangų padėta, kad užregistra­
vus čarterį New York’o valsti­
joje, tačiau vis atsirasdavo 
kliūčių, kurios trukdą užregis­
travimų.

Pastaruoju laiku Pennsylva- 
nijos Insurance Departamento 
egzaminieriai peržiurėjo S. t 
A. stovį ir pasirodė, kad kaip 
S. L. A. finansų stovis, taip ir 
įstatai atatinka N. Y. valstijos 
reikalavimams ir dėlto S. L. A. 
yra legalizuotas New Yorko val­
stijoje.

New Yorko valstijos kuopos 
privalėtų džiaugtis šia žinia ir 
pradėti vajų del naujų narių.

P. Jurgeli u te,

LIETUVOS LAISVĖS PASKd 
LOS REIKALAI

baigia, o kito*

1

menę: ir jus prisidėkit! Au- 
kuokit kiek kas gali, padėkite 
gelbėti saviškius nuo bado kan­
čių. Badą turi kiekvienas su­
prasti, nes vienais metais prie 
vokiečių žiūrėjot badui į akis.

Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
skyriai atsiliepkit! šiuo mo­
mentu parodykit savo veiklumą. 
Yra labai aiškus ir karštas rei­
kalas.

Ir Amerikos lietuvių visuome­
nę tuo pačiu šaukiame. Pusę 
metų atgal, šiuo reikalu Lietu­
vos Raudonasis Kryžius kreipės 
į Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
Rėmėjų Draugiją Amerikoje, 
bet ligi šiol kalbamoji Draugija 
neteikės duoti / mums net atsa­
kymo, kaži kas uždarė jų širdis.

Amerikos Lietuvių visuomene! 
Rusijos platumose bado nelai­
mės ištikti musų broliai tiesia 
rankas į tolimą užjurį, skubios 
pagalbos iš jūsų laukdami. Sių­
skit aukas, parodykit savo užuo 

j jautą kaip visados.
j Aukos priimamos Lietuvoj 
(Raudonojo Kryžiaus Vyriausios 
Valdybos Raštinėje Kaune 
(Kęstučio g-vė Nr. 8), visose 
Lietuvos laikraščių redakcijose 
ir Iždinėse depozitan.

Lietuvos Raudonasis Kryžius.
Parankiausiai aukas siųsti 

per L .G. D. Centrą.
D1’. A. L. Graičiunas.

pinigus 
kurios 
darban

ncskelbsim, nes dar ne 
Misijon prisiuntė.

mažesnės kolonijos vos 
išsijudino, štai Great 

likosi sutverta nauja

bonų jam prisiųsti.
užbaigia: „Nors

— gimęs ir augęs 
asai suprantu Lie-

Lai gy-

1

FANATIZMO AUKOS.
Gauni labai nejaukaus įspū­

džio, kuomet tenka pastebėti 
laikraščiuose sufanatikėjusių 
žmonelių darbus, štai skaitau 
„Tėvynėje” korespondencijas Už 
Pittsburgh’©, iš Herrin ir kitą 
lietuvių kolonijų, kaip musų 
sufanatikėję komunistai prieši­
nasi aukų rinkimui badaujančiai 
Rusijai, jei nujaučia, kad tos

valdžios doku- 
nesenai tilpo 

Nežiūrint, kad

yra Liet, 
ir susidaręs iš 

buoto-

AMERIKIEČIAI KVOTIMUS IŠ­
LAIKYS. <

Paskolos vajus tai amerikiečių kvo­
timai. Kvotų užbaigimą vis dar ne- 
skelbema. Dar visos kolonijos turi 
progą atsistoti pirmon eilėn. Švedi­
jos, Norvegijos ir Danijos pripąžjni- 
mas Lietuvos amerikiečius sujudino.

Pranešimai vienas po kitam atei­
na raštinėn, kad jau kolonijos viena 
po kitai savo kvotą
jau pabaigė. Nors ir pranešama, kad 
jau kvota užbaigta, bet kol kas dar 
tų kolonijų 
visus

Kai 
dabar 
Neck,

• paskolos stotis, taipgi tverema North 
Adams, Mass* Kelios kitos teirau­
jasi ir rengiasi prie paskolos darbo 
prisidėti. Lietuvos Laisvės Paskola 
užinteresavo kiekvieną lietuvį.

Atsiliepia pavieniai iš įvairių Ame­
rikos dalių klausdami apie paskolą, 
kiti tuoj ir pinigus prisiunčia, prašy­
dami tuojaus Laisvės Paskolos boną 
jiems prisiųsti. Net lenkas iš Clin­
ton, Iowa prisiuntė pinigus ir prašo 
Laisvės Paskolos 
Jisai savo laišką 
ašai esmi lenkas 
Varšavoje, vienok
tuvai padarytas skriaudas, 
vuoja laisva ir nepriklausoma Lietu­
va su Vilniumi. Šalin šlėktos iš 
Lietuvos žemės”. Taip tai rašo su­
sipratęs lenkas.

Pranešama iš Detroit, jog laike 
gerb. Atstovo atsilankymo čia bonų 
užrašyta už pustrečio tūkstančio do­
lerių. Rugsėjo 29 d. Lawrence, Mass, 
kalbėjo J. Šaliunas, jisai taipgi kal­
bėjo rugsėjo 30 d. Gardner, Mass., 
spalių 1 d. Athol, Mass., spalių 2 d. 
Sunderland, spalių 3 d. Northtmpton, 
spalių 4 d. Easthampton, spalių 6 di 
Springfield, Mass. šiose kolonijose 
bonų užrašyta nemažai. Spalių 3 d. 
Haverhill, Mass, kalbėjo J. Stepo­
naitis, taipgi 4 d. kalbėjo Lowell, 
spalių 6 d. Monchester, N. H., bonų 
parduota apie už tūkstantį dolerių. 
Spalių 2 d. Scranton, Pa. kalbėjo adv. 
Bagočius, bonų irgi nemažai par­
duota. \

Apie Chicagą prakalbas rengia 
Chicagos Paskolos Stočių Aphcritys, 
pirmininkas J. A. Mickeliunas, 3140 
S. Wallace St., Chicago, Ill. Toje 
apielinkėje lankosi su prakalba Stei­
giamojo Seimo narys gerb. Bagdo­
nas. Taipgi kai-kurie Chicagiečiai 
darbuotojai sutiko su prakalbomis 
pavažinėti.

Visos kolonijos yra prašomos tuo­
jaus pranešti kas yra padaryta ir kas 
daroma paskolos reikale, taip, kad 
skelbiant apie kvotų užbaigimą, bu­
tų galima žinoti kaip kuri kolonija 
stovi.

Lietuvos Finansų bosija, Paskolos 
Skyrius, 370 Seventh Avenue, New 
York City.
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S. E. Vi t ait ii — Redaktorius, pranesi-
3»7 W. 30-th St., New York City.

SLA. REIKALAI

visuomenei ir

yra daug’

iš savo iždo 10 dol.

narus,PERŽVALGA savo su-

kitko

J. Kemeža.nau

Taipgi

Lietuvos ekonominių reikalų pa karo gaisru, bet kadangi norint reikalais pranešimai su sekamu lio 4° formato, dailiai stambio- artimoje kaimi-ir net

b
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nėra jau toki 
draugai, kaip

Knyga 
drūtais

apskr. 
po 5c.

SLA. KUOPŲ 
kp., Scranton,

R‘

I ■

Iš TAUTŲ SĄJUGOS 
DARBUOTĖS.

Vadinasi 
avantiūros 

toleruojamos.

SLA. KONKURSUI
PRAĖJUS.

jiniais organizacijos

Pinigus 
ačių!

IŠ
30 

rinkime

ri padavus spaudon dvi ar tris 
kitas gerb. M. Petrausko opere­
tes.

sudarytus ton 
visuomeninėm 
nelieka jokių 
ir jei ateityje

LIETUVOS „DRAUGAI.”

for- 
vei-

25 dol. Rusijos 
nevilkinant bus

kurie be- 
partijiniais pa-

Visi raitai skiriami „Tėvynei” turi 
imt siunčiami Redakcijos vardu ir 
Mri but su autoriaus parašu ir adre- 
■*. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
Wwmpina ir taiso sulig savo nuožiu- 
OM. Netinkami spaudai smulkus 
saitai — korespondencijos, eilės, 
franešimai ir tt., naikinama ir auto­
riams negrąžinama, jei nėra pridėta 
pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

vien tik kad 
amerikiečiam, ku- 
Biclskiui, ir ypač 

Apie tai, kad 
jokių misijos at­
dariusi, išsireiškė

kuopos desėtkai 
nuėjo visai ne 

kuriems buvo

84 kp., Farmington, Ilk, savo susi­
rinkime 2 d. spalių, perskaičius at­
sišaukimą SLA. 14 kuopos nario 
Juozo Kemežo, nutarta parinkti au­
kų šito nelaimingo draugo sušelpi- 
mui. Geros valios draugai sudėjo 
$6.50, kurie pasiųsta 14 kp. valdybai, 
kad pastaroji perduotų pinigus Juo­
zui Kemežui.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Bmerikoje organas, leidžiamas kas 
paaktadienis.

Pereita- 
jvaireny- 
kad Ka- 
lenkams. 
sužinoti

Lietuvio, o 
padėti Lic-

Jonas Bubnis — pirm.
Redakcijos pastaba. Klaidingai 

aiškinama, kuomet norima įrodyti, 
kad kalinys Jonas Sušinskas yra ne­
kaltai nuteistas kalėti. Šitų žodžių 
rašytojui teko gyventi tuo laiku She- 
nandoah’ryje

DARBUOTĖS.
Pa., savo susi-
SLA. Prieglau-

šitam prakilniam 
gai persiųsta Centram 
K. V. Zorskas — sekr.

SLA. kuopos, 
ku­
bą- 
nu-

L. Čepulis — sekr. 
priėmiau — širdingai

Švyturio” Bendrovė 
išleido gerb. 
M. Petrausko 
Apvezdinkit ir

Mane” ir „Consilium Faculta- 
tis”. Abu veikalu turi pilnai 
žodžius ir piano partitūrą, dide-

aukos eina? Vieni

126 kp., New York City, 
sirinkime spalių 7 d., tarpe 
kalų, svarstė pasiūlymą vietinės Ap­
švietos Tarybos, kad pagelbėtų su­
daryti kliasą vakarinei mokyklai iš 
vietos lietuvių. Nutarta sušaukti vie­
šas susirinkimas, kad but galima tin­
kamai visiems paaiškinti šito reikalo 
svarba ir nauda mokslo kiekvienam 
žmogui. Tam tikslui išrinkta komi­
sija iš trijų narių.

Taipgi nutarta paaukoti 5 dol. iš 
kuopos iždo Rusijos baduolių su­
šelpimui.

P. L. Ambrozaitė — sekr.

ti knygų, kurias vėliaus persiųs Lie­
tuvon, kur labai stokuoja literatūros, 
todėl gerb. nariai, ateidami į sekantį 
kuopos susirinkimą, kuris įvyks 6 d. 
lapkričio, 1921 m., paprastoje salėje, 
atneškite knygų, kurias galėtumėte 
paaukauti Lietuvos žmonėms, ir ku­
rias kartu persiusime apskričio iš­
rinktai komisijai tuo reikalu rupin-

13 kp., 
sirinkime 
ką nuo Philadclphios draugijų 
šio, kuriuomi prašoma aukų 
pimui nelaimingo kalinio Joųo Su-
šinsko ir apsvarsčius nutarta paauko­
ti iš kuopos iždo $5.00. Taipgi su­
rinkta dar nuo geros valios žmonių 
$4.00 ir kartu $9.00 pasiųsta Phila- 
dclphijos draugijoms, kurios rūpina­
si pagelbėti nelaimingam kaliniui.

Ištikrųjų kiekvieno lietuvio širdis 
suvaitoja, kuomet išgirsti, kad toks 
jaunas lietuvis neteisingai pasmerk- 

j tas kankintis už storų, surukusių
aukos pasieks savo tikslo ir'kalėjimo sienų. •

Taipgi prie progos noriu priminti 
visiems 13 kuopos nariams, kaip jau 
buvo pranešta kuopos susirinkime 
ir matėte paskelbta „Tėvynėje”, kad

Minersville, Pa., savo su- 
spalių 2 d. perskaitė laiš- 

sąry- 
stišcl-

36 kp., Chicago, Ill., savo mėnesi­
niame susirinkime spalių 2 d., š. m , 
išklausius atsišaukimo reikale sušel-j 
pimo badaujančios Rusijos visuome-1šiam 
nes paskyrė iš savo iždo 25 dol. 
aukų ir nutarė pasiųsti Lietuvos 
Raud. Kryžiui per L. G. D. centrą.

Pinigai — auka 
baduoliams priimta ir 
pasiųsta Liet. Raud.

Dr. A. L. Graičiunas, 
L. G. D. Sekr.

Nuo pat Lietuvos nepriklau­
somybės susikūrimo, beveik vi­
sa lietuvių visuomenė didžiau­
siais Lietuvos draugais laikė 
Anglus. Ma/ jie pirmutiniai, iš 
visų didžiųjų valstybių, pripaži­
no Lietuvą de facto.

Tačiau laikui bėgant pasiro­
dę kad Anglai 
dideli Lietuvos 
dauguma lietuvių manė. Ypač 
pastaruoju laiku paaiškėjo, kad 
Lietuvių-Lenkų ginčuose Ang­
lai yra visiškai franeuziškos 
orientacijos. Nors labai arti 
Anglų valdžios stovintis laik­
raštis „Manchester Guardian” 
atsiliepė labai neprielankiai apie 
p. Hymanso avanprojektą, net 
sekančiai išsitardamas: „Tai gal 
būti Saliamono idėja — apsau­
goti auką nuo busimų puolimų, 
sujungiant ją drauge su puoli­
ku — tačiau vargiai tai yra tas 
kelias, kuriuo butų turėjęs eiti 
Tautų .Sąjungos tarpininkas, 
norėdamas išrišti klausimą, 
apie kurį Lordas Robert Cecil 
teisingai pasakė, jog tai yra 
tarptautinis skandalas”, tačiau 
p. Balfour, Anglų atstovas Tau­
tų Sąjungos Taryboje, svar­
stant pą patį Hymanso avanpro 
jektą, visai priešingai pasielgė. 
Jis netik užgyrė tą Hymanso 
žygį, kaipo neišpasakytai tei­
singą pagrindą Lietuvių-Lenkų 
ginčų išprendimui, kuriuomi no 
rimą Lietuvą sujungti su Len­
kija, bet jisai taipgi kaltino ly­
giai lietuvius, kaip ir lenkus, už 
šitų ginčų besitęsimą.
ir Tautų

vesti absoliutėn Anglų globon, 
tad dabar Anglam visiškai nes­
varbu kas valdys Lietuvą. Pa­
galiau jei prof. Hart pareiški­
mai yra teisingi, tad ir Anglų 
užsienių reikalų ministerija pla­
tina tokius pat melus, kaip ir 
Varšuvos junkeriai, kad Lietu­
vos nepriklausomybė yra sukur­
ta tiktai kelių šimtų fanatikų, 
kurie tarnauja Vokiečiams ir 
Rusijos bolševikams.

Tai tokiais Lietuvos „drau­
gais” yra Anglai. Reikia tikė­
tis, kad ir Lietuvos vyriausybė 
dabar praregės ir nustos žiūrėti 
į Angitis, kaipo į didelius Lietu­
vos draugus.

Nors ir nevisos SLA. kuopos 
dalyvavo konkurse, tačiau nau­
jų narių konkurso metu prirašy 
ta arti dviejų tūkstančių. Jei 
prisiminsim, kad kunkurso dar- 
buotojams prisėjo dirbti labai 
sunkiose aplinkybėse dėtai vieš­
pataujančios bedarbes, tai kiek­
vienas pripažins, kad pasiekta 
labai daug. Apart to, nemažas 
skaitlius SLA. darbuotojų įgijo 
nemažos praktikos prirašinėji­
me naujų narių prie mums vi­
siems brangios organizacijos. 
O tas yra irgi nemažu laimėji­
mu!

Pagaliau ateinančios žinios 
nuo daugumos konkurso darbuo 
tojų, teikia didelės vilties musų 
ateities darbuotei. Nesą jie 
pareiškia kad ir ateityje dirbs 
savo organizacijos labui prira- 
šinėdami naujus narius ir skleis 
darni lietuvių liaudyje SLA. pra 
kilnius tikslus. Mat dauguma 
konkurso darbuotojų stojo dar­
ban su tvirtu pasiryžimu ir, sup 
rantama, jie susilaukė gražių 
davinių iš savo darbuotės. Prie 
to dar, įgijo nemažo patyrimo, 
kaip reikia organizuoti musų 
žmones būtinai jiems reikalin­
gam pašalpos ii’ apdraudos dar­
bui. Taipgi sužinojo, kad nėra 
labai sunku beveik kiekvieną 
pilno proto lietuvį prirašyti prie 
musų organizacijos, turint pa­
tyrimo, kaip reikia pradėti žmo­
gui aiškinti pašalpos ir apdrau- 
dos reikalingumas. Beveik kiek 
vieną žmogų galima užintere- 
suoti nežinomo rytojaus aprūpi­
nimu, tik reikia žinoti nuo ko 
pradėti. Ir dauguma konkurso 
darbuotojų šitai sužinojo, ir yra 
tvirtai pasiryžę tuos savo paty­
rimus sunaudoti organizacijos 
labui.

Butų gerai, kad kiekvienas 
daugiau pasidarbavęs konkur- 
sistas parašytų savo įspūdžius 
ir patyrimus iš konkurso dar­
buotes. Tuomi jie galėtų su­
teikti gerą pasimokinimą ir ki­
tiems SLA. darbuotojams, ku­
rie tik iš vardo SLA. kuopų or­
ganizatoriais yra.

šitą klausimą rimtai išspręsti 
reikėtų daryti nutarimas nepa­
lankus Sąjungos auklėtiniai Len 
kijai, tad sugrąžinta Sąjungos 
Tarybai tolimesnėm tąsynėm. 
Buvo pakeltas Albanų-Serbų
konflikto likvidavimo klausimas, 
kuris graso Balkanams karo 
gaisru, bet ir čionai reikėtų da-;kis šitą paslaptį išaiškins ir 
ryti nepalankus sprendimas Ser jšsklaidins šituos gandus, kurie 
bams, todėl palikta Santarvei 
išspręsti.

Sąj ungos Tarybos darbuotė 
irgi ta pačia ūkanotos politikos 
vaga eina. žinios iš Genevos 
praneša, kad T. Sąjungos Tary­
ba užbaigė savo posėdžius, ta­
čiau Lietuvių-Lenkų ginčuose 
nieko galutino nepadaryta — 
bent jokių žinių apie tai nėra. 
Tiesa, Taryba išsprendė Auk­
štosios Silezijos klausimą. Bet 
tas išsprendimas, anot arti Ang 
Ii jos valdžios .stovinčių žmonių, 
yra tokis, kad yra tikriausiu 
pasėliu artimos karės.

Ne si s ek a Tau tų Sąj ungai
pasaulio taikai pagrindus tiesti. 
Nesiseka ir nesiseks tol, kol 
ji bus vien didžiųjų valstybių 
imperialistinės politikos tikslų 
reiškėją, vietoje, kad ieškoti 
teisingumo pagrindų valstybių 
nesutikimams spręsti, kas ir 
yra .Sąjungos svarbiausiu tikslu. 
Kad ir tos pačios Silezijos klau­
simo išsprendimas 
palankesnis tankams, negu bu 
vo galima tikėtis. 
Varšavos j unkerių 
yra Sąjungos 
Jei Lenkai nebūtų kėlę avantiū­
rų Vilniuje, šiandien be jokio 
klausimo Vilnius butų pripažin­
tas Lietuvai. Jei jie nebūtų kė­
lę avantiūrų Aukštojoj Silezi­
joj, tai arba visai nebūtų gavę 
Silezijos, arba butų gavę labai 
mažą dalį. Bet kuomet Varša­
vos poneliai pamokinti franeuzų 
pradėjo avantiūromis gyventi, 
tuomet ir Vilnius lenkiškas ir 
Aukštojoj Silezijoj tankų laimė­
jimai didesni, negu turbūt pa­
ti Varšava tikėjosi. Ir tai įvyk 
sta pasidėkavojant vien Tautų 
Sąjungai, kurios tikslu yra neva 
pasaulio taikai apaštalauti.

parašu: „Lietuvos Finansinė mis gaidomis atspausdinta. Pir- 
’Misija, Paskolos Skyrius.” Jei mutinis leidinys turi 79 pusi., 
Lietuvos Finansinės Misijos ^antrasai — 51 pusi.
Amerikoj ę nėra, tad kuriuo Drauge yra pranešama, kad 
tikslu aukščiau minėtas parašas ta pati „švyturio” Bendrove tu- 
dedama po oficialiais 
mais ?

Reikia tikėtis, kad p. Čarnec-

nekokioj šviesoj pastato patį p. 
Čarneckį. 

* * *
:: Lenkų agentai. — 

me „Tėvynės” num., 
bių skyriuje pranešta, 
zys Pilėnas jau dirba 
Dabar tenka plačiau
apie tą Pilėno straipsnį, kuris 
tilpo Paryžiaus laikėraštyje 
„L’Eclair”. „Saulė” perspaus­
dina ištraukas to straipsnio, ir 
nors sunku nuosekliai padaryti 
tinkamos išvados (tatai „Saulės” 
vartojimo kalbos žargono, ta­
čiau galima suprasti, kad Pilė­
nas platina tas pačias žinias, 
kokias nuo senai skelbia Var- 
šavos junkeriai: buk Lietuvą 
valdo vokiečiai ir rusų bolševi­
kai, kad Lietuvos žmonės sutin- 

Vilniaus klausimą 
nori, bet tik

Purickis ir kiti jiems 
trukdo, kad

ka išrišti 
taip, kaip tankai 
Grinius, 
panašus veikėjai
Vilniuje ir visoje jo srityje nė­
ra lietuvių ir Vilniaus gyvento­
jai laukia tos valandos, kada 
šis miestas su visa apielinke 
bus galutinai priskirtas prie 
Lenkijos .

Nuo Pilėno buvo galima visko 
tikėtis. Į šį neaiškų žmogų 
kiekvienas tikras lietuvis visuo­
met žiurėjo su didžiausiu nepa­
sitikėjimu. Tačiau „Saulė” irgi 
yra lygus Pilėnui lenkų agentas, 
nes štai kokią išvadą padaro iš 
Pilėno straipsnio (paliekame 
„Saulės” rašybą)

„Tokios tai ži 
angliszko ukeso, 
luvoje. N orini s

grindais sudaryti, 
kad stengsis šelpti tik badau­
jančius savo vienminčius. 0 
pagalba reikalinga visiems Ru­
sijos badaujantiems 
nežiūrint jų partijinių nei kito­
kių įsitikinimų!

P. Jurgeliute — SLA. Sekr.

ir gali but, fnystėje tų namų, kur Jonas Sušins­
kas papildė žmogžudistę, perplauda­
mas britva gerklę miegančiam savo 
draugui, su kuriuomi viename kam­
baryje gyveno. Kuomet už nužu-

Žmonėms, dymą miegančio žmogaus tenka ka­
lėti, tai nereiškia, kad jisai yra kal­
tinamas nekaltai.

Taipgi 
Sčjungos plenume 

Anglų atstovai sutiko su Hy- 
manso avanpro j ektu ir jį už- 
gyrė. Pagaliau netenka nieko 
patirti, kad ir Anglų vyriausy­
be kitokio nusistatymo butų, 
negu Hymansas diktuoja.

Apart to, „Tėvynės” redakci- 
Jld prisiųsta straipsnis iš anglų 
laikraščio „East Express”, ku- 
rib autorium yra Oxfordo (Ang­
lijoje) universiteto istorijos 
profesorius W. Hart. Nors iš 
šito straipsnio yra gana aišku, 
kad prof. Hart yra kraštutiniau 
sis Varšavos- junkerių šalinin­
kas, tačiau jisai, tarpe savo me­
lų apie Lietuvą, pasako Anglų 
vyriausybės nusistatymą ir Vil­
niaus klausimu. Tarpe kitko 
jjrof. Hart šitaip išsireiškia apie 
Lietuvą ir Anglų politiką linkui 
/Lietuvos:

„Vilnius Lietuvai nepriguli 
nei istoriniu, nei etnografiniu 
žvilgsniais. Ir jei lietuviai ve­
da ginčus už Vilnių, tai juos už 
tą reikia priskaityti prie triukš 
madarių. Nesą' jie tokiu pasi­
elgimu trukdo ekonominį vysti- 
masį^ kaip Vilniaus srityje, taip 
ir visoj toj Europos dalyje. 
Lloyd George’ui visiškai nesvar­
bu kam teks Vilnius, nes tenai 
nesusibėga Anglijos finansų rei-| 
kalai. Taipgi užsienio reikalų 
ministerijoje man teko patirti 
Štai kas: ginčus lietuvių su tan­
kais pakėlė šeši šimtai fanati­
kų, daugumoje žydų ir vokie­
čių. Ir tiems žmonėms pavykę 
primėsti savo valią lietuvių čiau jais tik pasiginčyta, 
liaudžiai.”

Iš šito galima padaryti gana neišspręstais, 
aiški išvada apie Anglų „drau- stybių nusiginklavimo

IŠ karto pias, bet kadangi tas yra prie­
šais Sąjungą valdančių valsty­
bių interesus, > tai palikta atei­
ties klausimu. Buvo pakelta 
Lietuvių-Lenkų ginčų išsprndi- 
masAk^iris grąso Rytų Europai

giškumą” Lietuvai.
Anglai rodė Lietuvai draugiš­
kumo, manydami ją paimsią sa­
lt) globon ekonominiu žvilgsniu. 
Bet kuomet vėliaus patyrė, kad 
Lietuvos vyriausybė/ nesutinka

<s nekiltiems amerikonisz- 
lictuviszkieins politikie- 

bet teisingumą žodžiu p. 
negalėm a užginezyt,”

Vadinasi „Saulė” sutinka su 
Pilėnu. Nėra, abejonės, kad ši­
tas „Saulės” aiškus pasisaky­
mas atidarys akis ir tiems tam- 
sunėliams, kurie ligi šiol dar rė­
mė šitą Mahanojaus šlamštą, 
tarnau j antį tankams. 

* 4: *
:: Nauji muzikos leidiniai. — 

Su kiekviena diena musų kultū­
rinis gyvenimas vis naujų ir 
naujų davinių susilaukia. Pa­
staromis dienomis išėjo iš span 
dos puikus Lietuvių Muzikos 
Konservatorijos leidinys „Pen­
kių Metų Kankles” — kompozi­
toriaus Miko Petrausko kuri­
niai.

Šis leidinys daro nepaprasto 
įspūdžio — savo turiniu ir didu­
mu yra pirmutinis musų muzi­
kaliam pasaulyje, kuris be jokių 
dvejojimų galima paskaityti mu 
sų muzikos papuošalu ir nei vie­
ni muziką mylinti lietuviški na­
mai neprivalėtų būti be šito 
jo leidinio.

„Kankles” yra didelio 8° 
mato, kuriose telpa apie 60
kalų — dainos, vienam balsui, 
dviem balsam, trims ir ketu­
riems balsams su piano palydė­
jimu, taipgi yra gražių dalykė­
lių pianui ir smuikai. 
190 puslapių. Kaina,
pusiau šilkinio audimo apdarais, 
tik 5 dol., o minkštais apdarais 
su audimo nugara 4 dol. šita

PASARGOS ŽODIS SLA. 
KUOPOMS.

Gerbiamosios i 
žiūrėkit, kad jūsų aukos, 
rias jus dedat sušelpimui 
dalijančių Rusijoje žmonių, 
eitų tikslingai.

Paskutinėse dienose pasklydo 
tarp lietuvių Amerikoje viso- 
kiaropos rūšies atsišaukimų, su 
maldavimu aukauti Rusijos ba­
dau j ančiai 
štai pasipilė dosni ranka aukų. 
Bet kur tos 
ant greitųjų sutverė nežinomos 
rūšies komitetus — kiti kviečia 
aukas siųsti per kokias ten dar­
bininkų unijas, treti patys sa­
ve rekomenduoja, kad jie per­
siųs aukas Rusijos badaujančiai 
visuomenei ir tt.

SLA. kuopos ir nariai, nesi­
duokite apgauti savęs, žiūrėkit, 
kad jūsų aukos pasiektų savo 
tikslo. Ir štai vienatinis būdas 
kur jūsų aukos bus pridabotos, 
kad pasiektų užsibriežto tikslo, 
tai Lietuvos Raud. Kryžius.

Todėl siųskite aukas per savo 
organizacijos Centrą L. G. 
Draugijai.

Dr. A. L. Graičiunas,
Apšvietos kom. narys.

SLA. KONKURSO ATBALSIAI.
185 kp. sekr. P. S. Rindokas iŠ

Ind. Harbor, Ind. rašo:
„Su spalių 1 d. užsibaigė SLA. 

konkursas, tačiau mano darbas labui 
SLA. neųžsibaigė, nes aš visuomet 

musų or- 
gaunu 
visuo- 
prira-

esu pasirengęs darbuotis 
ganizacijai, nepaisant ar aš 
kokį atlyginimą, ar ne. Aš 
met stengsiuos kuodaugiausiai 
syti naujų narių prie SLA.

Laike konkurso prirašiau

I naujų narių — tai yra maža saujalė, 
Į bet kadangi pas mus yra labai sun- 
ikios pragyvenimo aplinkybės, tai ir 
teik gerai. Kuomet laikai pagerės, 
tai manau bus galima daug daugiau 
naujų narių gauti. Malonėkite pas­
kirti man dovaną sulig mano užsitar- 
navimo.”

203 kp. sekr. Juozas Galinskas iš 
Sebastopol, Pa. rašo:

„Šiuomi prisiunčiu savo apyskaitą 
konkurso darbuotės: viso naujų narių 
esu prirašęs 18. Daugiaus jokiu bu­
dri negalėjau gauti, nors kėlės naktis 
teko nemiegoti beieškant naujų na­
rių, nes musų kolonija labai maža ir 
dabar neliko ne vieno lietuvio, kuris 
butų tinkamas musų organizacijai, 
kad neprigulėtų prie SLA. Bet vis 
tiek, kai tik atsiras koks naujas gy­
ventojas, tai ncatsiprašis 
prigulėti prie SLA.” .

293 kp. sekr. B. Narakas iš Dor­
chester, Ill. rašo:

„Malonėkite neatmesti ir mus nuo 
konkurso privilegijų, nes ir mes pri­
rašėme net 8 naujus narius ir tai 
didžiulius! Visi prisirašė net ant 
1,000 dol. apsaugos ir beveik visi į 
3-čią skyrių pašalpos. Darbuosimės 
ir toliaus.”

SLA. 3-čio APSKRIČIO KUOPŲ 
DOMEI.

Kaip jau buvo paskelbta 3-čio .ap­
skričio pirmininko J. K. Mažuknos

paaukoti pereitame „Tėvynės” num., jog spa- 
įvyks 3-čio ap- 

todcl šiuomi 
prisiųsti kuo- 

šį suvažiavimą,

:: Reikalauja pasiaiškinimo.
— „Sandara” gavusi žinių iš 
Cicagos, kad buk Lietuvos Fi­
nansinė Misija, kurios nariu bu­
vo p. Mastauskas, nėra atšaukta 
Lietuvos valdžios, todėl „Sanda­
ra” reikalauja, kad p. Čarneckis 
pasiaiškintų. Tarpe 
„Sandara” šitaip rašo:

„Negana to, kad žadėtoji misi­
ja nepasirodė, bet dar iš Chicago, 
po atsilankymo ten gerb. Čarnec­
kio, ateina šlykštus gandai, buk

- gerb. Čarneckis tyčia yra sufabri­
kavęs ir paleidęs Jalšyvą žinią apie 
misijos atšaukimą, 
apdumus akis 
ric nepasitiki p. 
p. Mostowskiui. 
Lietuvos valdžia 
šaukimą nėra
vienas iš atstovybes žmonių, Chi- 
cagoje, girdint penkiems asme­
nims, privatiniame pasikalbėjime.

„Kadangi toks gandas, spėjęs 
greitu laiku siekti ,Sandaros’ re­
dakciją Bostone, sparčiai išsiplatįs 
po visą Chicagą ir iš ten po kitas 
kolonijas, ir kadangi paskelbimas 
hiisijos atšaukimo buvo atsiųstas 
,Sandarai’, kurioje ir tilpo, tad 
,Sandaros’ Redakcija matosi pri­
versta nuolankiai, bet tvirtai pa­
klausti Lietuvos atstovybės: Ar 
ištikrųjų Lietuvos valdžia yra at­
šaukus Finansų Misiją Ameriko­
je?” 
Jei šitas Chicagos gandas yra 

teisingas, tai tuomi „atstovybės 
žmogumi”, kuris pareiškė, kad, nupiginta, kaina bus tik ligi nau

DELBI AUKŲ BADAUJAN­
ČIAI RUSIJAI.

Rusų valstybes tragedija su­
judino visą pasaulį, nes ištik­
rųjų nėra juokų, kuomet dešim­
tys milionų žmonių su bado mir 
timi kovoja. Kiekviena šalis, 
kiekviena tauta, sulig savo ge­
riausių išgalių, tiesia pagalbos 
ranką nelaimingiems Rusijos gy 
ventojams. Amerikos lietuviai 
irgi subruzdo aukas rinkti ši­
tam reikalui. Nuo to darbo ne­
atsilieka ir SLA. kuopos, pačios 
iš savo iždų tam aukodamos ir 
net komitetus rinkdamos, kad 
rinktų aukas tarpe vietos lietu­
vių. šitų aukų priėmimui ir 
persiuntimui Rusijon susidarė 
įvairių-įvairiausi komitetai. Tū­
li jų net stengiasi diskredituoti 
kitas įstaigas, by tik daugųau 
aukų suėmus į savo rankas, iN 
kurių vėliaus galima išduoti bi­
le kokias apyskaitas.

Kadangi yra užtektinai įro­
dančių faktų, kad praeityje ne 
vienos SLA. 
dolarių aukų 
tiems tikslams,
skirta, nes tos aukos buvo siųs­
ta visiškai ignoruojant savo 
Centrą, todėl ateityje turime 
rūpintis, kad daugiau nei vienas 
centas SLA. narių sudėtų pini­
gų nepatektų į ne tas rankas, 
kurioms jos yra skiriamos. Pa­
galiau, kuomet SLA. kuopos ig­
noruoja savo Centrą ii’ savo ski­
riamas aukas siunčia į visokius 
pašalinius partijų 
dus, arba ir šiaip 
įstaigom, tuomet 
rekordų Centre,
kas norėtų sužinoti, kiek musų 
organizacija vienam ar kitam da 
lykui aukų sudėjo, jokiu budu 
to negalėtų susekti. Taigi jau 
vien organizacijos disciplina rei­
kalauja, kad visos SLA. kuopos 
visokias savo aukas siųstų vien 
per savo organizacijos Centrą!

Tačiau šituo atveju — aukau­
jant Rusijos baduoliams, yra 
dar ir kiti motyvai, kurių dėtai 
reikia stengtis, kad kiekvienas 
lietuvių centas/skirtas badau­
jančiai Rusijai, netik pasiektų 
savo tikslo, bet kad butų ir Ru­
sijos istorijai žinomas, kad tai 
yra lietuvių auka.

Todėl šiuomi pareiškiu vi­
soms SLA. kuopoms, kad jos 
savo aukas badaujančiu Rusijai 
siųstų vk-n tik pe: savu organi­
zacijos Centrą, o mes jais vė­
liaus persiusime atatinkamoms 
įstaigoms Lietuvoje, kurios rū­
pinasi Rusijos šelpimu. Juk siun 
čiant Rusijai pagalbą reikia sių­
sti maistu ir (grabužiais — pini­
gais baduolių nepasotinsite, ir 
tokią pagalbą Rusijos baduo­
liams senai teikia ir Lietuvos 
vyriausybė, ir Liet. Raud. Kry- 
rius, ir pagaliau susidarė visuo­
meninis komitetas rinkimui au­
kų nuo Lietuvos visuomenės. 
Taigi ir už amerikiečių nusiųs­
tas aukas minėtos įstaigos nu­
pirks maisto ir kitokių gyveni­
mui reikalingų reikmenų ir pa­
siųs Rusijon. Tuo budu ir mu­
sų
jos bus įrašytos Rusijos istori-l 
joje, kurios liudys, kad Lietuva 
savo kaimynei valstybei gausių 
aukų suteikė sunkiu jos gy­
venimo metu. Juo didesnes au­
kas Lietuva suteiks badaujan- 

ičiai Rusijai, juo didesnės sim­
patijos įgaus Rusijos žmonose 
ir tas turės begalinės reikšmės 
ateities kaimyniniuose santy­
kiavimuose tarpe Lietuvos ir 
Rusijos. Todėl SLA. kuopos ir 
nariai, pasistengkime, kad nei 
vienas centas musų aukautų pi­
nigų nenueitų per visokius tarp­
tautinius komitetus, 
veik visuomet

liti 30 d., Pittsburghe 
skričio suvažiavimas, 
kviečiu visas kuopas 
daugiausiai atstovų į
nes turime daug svarbių reikalų ap-' 
tarimui. Taipgi pareiga kiekvienos 
kuopos parūpinti naudingų įnešimų 

suvažiavimui, kurie atneštų nau
dos ir musų apskričiui, ir visam S L A.

Prie progos noriu priminti 3-čio 
apskričio toms kuopoms, kurios dar 
nėra užsimokėjusios metinių mokes­
čių j apskričio iždą, kad tokius mo- 

įduotumete savo atstovams 
j šį suvažiavimą ir perduoti 

iždininkui. Reikia mokėti tik 
nuo nario.

J. Plečkaitis, 
3-čio apskr. sekr.

ATSIŠAUKIMAS.
Aš Jonas Rimkus, narys SLA. 266 

kuopos, atsišaukiu į jus gerb. draugai 
ir drauges SLA. nariai, kad sušelp­
tumėte sunkios ligos ištiktą, kuria 
sergu jau treti metai ir negaliu dirb­
ti. Jau visos pašalpos išsibaigė ir aš 
nustoju vilties pasveikti. Daktarai 
pataria važiuoti Lietuvon, bet aš ne­
turiu pinigų. Todėl ir šaukiuosi į 
Jumis draugai ir draugės, kad pa- 
gelbėtumete man sulig savo išgalės, 
kad galėčiau sugrįžti Lietuvon, kur 
turiu vitlics pasveikti. Taipgi kartu 
meldžiu ir SLA. Centro man pagel­
bėti išeiti iš tos sunkios padėties.

Jonas Rimkus.
Mes žemiau pasirašę SLA. 266 kp. 

valdyba šiuomi liudijame, kad Jonui 
Rimkui rimtai yra reikalinga pagal­
ba. Kadangi jis nori keliauti savo 
tėvynėn, tad jei mes SLA. nariai pri­
mesime jam po kiek, tad ir susirinks 
jo kelionės lėšos, 
siųsti kuopos sekr. 
niškaitis, Box 378, 
Pa.

266 kp. valdyba:
A. Matulevičius — pirm.
J. Poniškaitis — sekr.
A. Šverkšnas — ižd.

Aukas galima 
antrašu: J. Po- 

Castlc Shannon,

LIETUVIAI AMERIKOJE

Daug buvo tikėtasi iš Tautų 
Sąjungos ir buvo manyta, kad 
ji bus ištikrųjų tuomi barjeru, 
kuris užstos kelią ateities ka­
rams. Tačiau Tautų Sąjungai 
nesiseka spręsti kardinaliai pa­
saulio taikos klausimai. Ji vos 
pajėgia šiaip taip sugrumuliuo- 
ti tik antraeilius tarptautinės 
politikos klausimus.

Užsibaigė T. Sąjungos ple­
numo posėdžiai. Kas nuveikta? 
Beveik nieko. Sudaryta Tarp­
tautinis Teismas, priimta Są-
jungon trys naujos valstybės ir Lietuvos valdžia jokių misijos jų metų, o vėliaus šitas leidinys 
padaryta keletas nutarimų vidų- atšaukimų nėra darusi, be abe- parsidavinės vienu doleriu bran- 

reikalais. jonės bus p. Mastauskas, ku-J giau. Todėl patartina visiems 
! Bet tai yra antraeilės svarbos riam juk nemalonu prisipažin- muzikams ir dainininkams pasi- 
! dalykai. Tiesa, buvo pakelta ir ti, kad jį Lietuvos valdžia ture-1 naudoti proga ir ligi naujų me- 
pirmaeilės svarbos klausimų, ta- jo atšaukti, kaipo netinkantį tų įsigyti „Kankles”. Leidėjo 

apsi- tai misijai žmogų, kuris buvo adresas: Lithuanian Conserva-
mainyta nuomonėmis ir palikta paskirtas misijai, kad „mira- tory of Music, 769 Broadway, 

Buvo pakelta vai 
klausi-

minti Amerikos lietuvius katali- So. Boston, Mass, 
kus.”

Šitokis „Sandaros” pareikala-' Kauno-Vilniuje 
vimas pasiaiškinimo yra vieto- kompozitoriaus 
j e, nes galima daleisti, kad ta- dvi operetes: 
me gande yra teisybės, štai 
ir po šiai dienai laikraščiams 
siuntinėjama oficialus paskolos

MONTELLO, MASS.
(Iš mano atostogų laikotarpio).
Bevažinėdamas po įvairias Mass, 

valstijos kolonijas, nuvykau ir į gar­
sųjį kurpių metropolį Montclą, kuris 
jau nuo daugelio metų yra pagarsė­
jęs kurpių išdirbystėmis, nes šiame 

I miestelyje kitokių išdirbyščių visai 
mažai, randasi. Kur tik nepažvelgsi, 
visur matosi kurpių didžiausios dirb­
tuvės, kuriose dirba po kelis tuk­
siančius darbininkų. Tarpe kifų di­
delių dirbtuvių randasi ir lietuvhį 

Į kurpių dirbtuvė (Progress Shoe Mfg. 
Co.), apie kurią jau seniai girdėjau 
kalbant, bet visuomet klaidingą nuo­
monę turėjau. Aš visuomet manyda­
vau, kad Progress Shoe Mfg. Co. 
yra tai kokia maža dirbtuvėle, ku­
rioje dirba keli darbininkai, bet kuo­
met man teko joje apsilankyti ir sa­
vo akimis pamatyti, tai radau visai 
ką kitą, negu buvau manęs. Lietu­
viška kurpių išdirbystė (Progress 
Shoe Mfg. Co.) yra didele dirbtuvė, 
kurioje dirba apie 150 darbininkų ir 
daro apie 40 tuzinų porų čeverykų 
į dieną. Kiek teko jsužino|i iš dirb­
tuves vedėjų, tai dirbtuves stovi#dirbtuvės stokis
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nėra blogas, nes dabartiniu laiku tu­
ri tiek dariio bei užsakymų, kad ne­
gali paspėtr juos išpildyti. Visa bėda 
■tik tame, kad sulig dirbtuvės didu­
mo ir jos išplėtimo, nėra užtektinai 
Sukelta kapitalo. Butų labai gerai, 

. kad lietuviai šių įstaigų paremtų 
pirkdami jos akcijas, nes iš visų mu­
sų lietuvišku įstaigų, tai šioji .įstai­
ga geriausiai nusisekusi ir ateityje 
galima turėti didelis pelnas.

Tautinis lietuvių veikimas šiame 
miestelyje yra apmiręs. Nors lietu­
vių čionai skaitoma keli tūkstančiai, 
bet jie neįstengia sutverti nei Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje ^kuopos 
ir apsirūpinti savo ateitymi, kad iš­
tikus kokiai nors nelaimei, galėtų 
žmoniškai pragyventi ir savo šeimy­
nų tinkamai užlaikyti. Tam visam 
kultūringam darbui pakenkia partiji- 
nis fanatizmas, kuris čionai smarkiai 
išbujojęs ir pasidalinęs į dvi srovi — 
klerikahj ir komunistų, kurie prie 
kiekvienos progos bando vieni ki­
tiems kojų pakišti ir pakenkti kiek­
viename darbe. Trečioji srovė — 
tautininkai silpniausi ir mažai kų

. - veikia. Tiesa, čionai
įsisteigęs vakarinę mokyklų, kurioje 
mokinasi lietuvių kalbos, eiliavimo 
ir tt., bet į tų mokyklų labai mažai 
jaunimo lankosi. Kuomet man išne- 
tyčių teko jon apsilankyti, tai radau 
vos šešis mokinius ir vienų moki­
nę, (p-1? Juzefų Ambrazaitę) kuriuos 
mokino „Sandaros” redaktorius pil. 
šliakys. Kuomet aš užklausiau vie­
no iš mokinių:

— Kodėl taip mažai lankosi mo­
kintis lietuvių gramatikos, nes dabar­
tiniu laiku, kuomet Lietuva pastojo 
nepriklausoma respublika, tas būti­
nai reikalinga?

Jis man atsako:
— Taip, tas būtinai reikalinga, bet 

musų miesto jaunimui daugiau rupi 
„munšainis” negu Lietuvos valstybi­
nė balba.

Taip man pareiškė vienas iš moki­
nių apie Montclo jaunimų ir jo „kul- 
turiškus” darbus. Kaip ten nebūtų 
su tuo jaunimu bei jaunuolėm, bet 
reikia pripažinti garbę p-lei Juzefai 
vAmbrazaitei, kuri ncscnci atvykus į 
šį miestų iš Brooklyn, N. Y., tačiau ! 
ji stengiasi lankyti vakarinę mokyk­
lų ir kiek galėdama studijuoja lietu­
viškų gramatikų, nors ji yra Ameri­
koje gimusi ir augusi.

Rugsėjo 24 d., Tautiškame name 
atsivubo koncertas ir šokiai, kurį
parengė „Žiburėlio” draugija, susi- | dirbo gerai, 
dedanti iš mažų vaikų ir mergaičių. 
Programas susidėjo iš dainų, dckla-

- macijų, šokių ir muzikos. Programų 
išpildė patys draugijos nariai bei na­
rės. Išpildyta vidutiniškai, nes nuo 
mažų daugiau negalima -nei norėti. 
Publikos buvo labai mažai. Daugiau­
siai susirinko tik vaikų motinos pa­
žiūrėti kaip jų vaikučiai dailiai žai­
džia bei programų pildo. Tačiau vy­
rų laikte programo, galima sakyti, 
visai nebuvo. Susirinko jų keliatas 
tik ant šokių, bet ir tai labai mažai. 
Vakaras užsibaigė apie 12 vai. nak­
ties.

Rugsėjo 25 d., tuoj po pietų buvo 
parengtas komunistų piknikas, bet 

kaipo pakclevingam, nebuvo 
ant jo apsilankyti, nes tuoj po 
turėjau apleisti Montelų ir 
kiton vieton.

kad parinktu aukų šitam prakilniam SLA. priešų, jei net Pild. 
lie- narys jiems padeda dirbti?

vo 'dar ir kiti du SLA. P. 
nes nariai, būtent, iždininkas il­
su- ; zidentas”. P-as Živatkauskas 
ta-> kad jam „įdomiausia” buvo, kad aš

j ten kalbėjau ir tai kaipo Pild. Tary- 
! bos narys. Gal but, kad p. Ž. ir įdo- 
! mu buvo, kad
kalbėjau kaipo SLA. 7-to 
organizatorius, 
priedermę atlikau, 
to. Toliaus p. Ž

ir nepergeriausi, 
visų gyvenimų 

skurdžiais nagais,
laiko

savo
kp. aukščiau minėtame susi
nutarė surengti agitatyviš

reikalui tarpe vietos geros valios
tuvių.

Nors- laikai
bedarbė 
rakinusi 
čiau 77 
rinkime
kas už SLA. prakalbas, 
kaip bus su kalbėtoju

i tuos už SLA., ar už

Redakcijos pastaba- 
vienos SLA. kuopos,

aš kalbėjau, bet aš 
apskričio 

ir kaipo tokis, savo 
Nieko nepapras- 
,.manymu” buvo,

išėjęs kalbėt, imsiu dan- 
bolšcvikėliu” kaip ir pats 
skas. Tik nežino už kų?

— ar jis agi- 
kų kitų?..

A. Savickas. 
Pareiga kiek- 

kuomet ji rcn- ’
gia prakalbas agitacijai už SLA., pa­
siskirti sau tokį kalbėtojų, apie kurį 
nereikėtų abejoti ar jis agituos už 
SLA., ar už kų kitų. Jei SLA. lėšo­
mis rengiamos prakalbos, tad jos

tuo t IS su 
Į p. Živatk

Tarybos 1 P. Živatkauskas nenori ar negali su- 
1 cn bu- prasti to, kad kur yra susispietę dau- 
Tarybos giau veiklesnių narių, tad toji orga- 
vice-pre- nizacija yra tobulesnė bei tvirtesnė.

sako, Juk ir SLA. veteranai norėdami nu- 
sikrtayti kunigijos jungų turėjo dirb­
ti, nes kitaip butų savo tikslo ne 
atsiekę. Todėl ir dabar nei vienam 
SLA. nariui negali būti uždrausta 
darbuotis, idant ka nors blogo page­

lsti. Juk kas tik nenori 
progreso, jis turi ženg- 
pasaulio progresu. Tai 

kaipo organizuotas ku- 
atsilikti nuo progreso.

Aš su tuo supratimu ir kalbėjau tada, 
ir visiems tų sakiau, nes kitaip būti

Kuopa Susirinkimai
Fayettę City, Pa., 120 kp. susirin­

kimas įvyks 6 d. lapkričio, 1 vai. po 
pietų, Arnold City, Pa., rusų svetai­
nėje. Visi būtinai susirinkit, nes bus 
renkama nauja 120 kuopos valdyba 
1922 .metams.

Sekretorius Ant. Bagužas.

atsilikti nuo

kodcl SlųA.
mis turėtų

Tel. Market 4867.

A. S. Trečiokas
195 ADAMS ST., 

NEWARK, N. J.

prieš SLA.” Bet aš 
Živatkauskas supranta 

turi būti pašvęstos vien SLA. rcika- kymu. Aš nežinau, 
agitacijaagitacijai už šių orga-

nizacijų.

man, 
laiko 
pietų 
vykti

SO. MANCHESTER, CONN.
Čionai gyvuoja SLA. 207 kuopa, 

kuri pastaruoju laiku buvo sumažė­
jusi nariais, tačiau pasidarbavus liku­
siems nariams vėla pusėtinai susti-

jaunimas turi prėjo. Vienok to dar negana. Užė­
jus žiemos sezonui, pareiga kiekvie­
no musų kuopos nario pasidarbuoti 
visomis išgalėmis, kad labiau sustip­
rinus kuopų naujais nariais.

Spalių 2 d., 207 kuopa laikė savo 
bertaininį susirinkimų, tik gaila, kad 
ne visi nariai lankosi į susirinkimus. 
Šiame susirinkime daug naudingų 
dalykų nutarta. Perskaičius laiškų 
nuo SLA. 4-to apskričio sekr., kvie­
čiant dalyvauti 4-to apskr. suvažiavi­
me, išrinkta du atstovai į minimų su­
važiavimų. Taipgi nutarta kuopos 
naudai surengti šokius pirmų subatų 
po Kalėdų.

Pakėlus klausimų kaslink sušclpi- 
mo bado ištiktų Rusijos varguolių, 
nutarta paaukoti iš kuopos iždo 10 
dol. tam labdaringam darbui.

Prie progos noriu paprašyti visų 
SLA. 207 kp. narių, kad atsilankytų 
į sekantį kuopos susirinkimų, kuris 
įvyks lapkričio 6 d., 1921 m., vi­
siems žinomoj vietoj paprastu laiku. 
Šis susirinkimas taipgi bus svarbus, 
nes bus išduotas raportas iš apskričio 
suvažiavimo. Pareiga kiekvieno 
SLA. nario visais organizacijos rei­
kalais rpuintis, o nekaltinti kitus, 
kad tas ir tas organizacijoje negerai.

Šiame miestelyje jokių kitu išdir- 
bysčių beveik nėra, kaip tik šilkų 

Nors visų laikų čionai 
tačiau iš kitur atvažiavu- 
gauti labai sunku ii- net 
negalima.

SLA. narys.

po tuo pasa- 
ar tas galima 

jeigu vienas iš 
SLA. narių paklausia kalbėtojo štai 
ko: „Kų mes SLA. nariai privalome 
daryt su savo organais ir jų vedė­
jais, kurie palaiko Lietuvos valdžių, 
kuri šaudo musų brolius Lietuvoje ” 
Kalbėtojas atsako: „SLA. nariai pri­
valo išmest savo tokius
kurie palaiko dabartinę Lietuvos val­
džių, nes jie prisideda prie žudymo 

Musų viršinin- 
organai ir mes visi privalome 
su Lietuvos darbininkais, o ne 
darbininkų engėjais-buržujais.” 
visa „agitacija” prieš SLA. P-ui 

Živatkauskui atrodo baisiu dalyku, 
jeigu kas drįsta kų nors išsireikšti 
apie SLA. viršininkus. Mano supra­
timu, Pild. Tarybos nariai visgi nė­
ra toki neklaidingi kaip popiežius, 
kad negalima butų apie juos kų nors 
išsitarti ar papeikti jų elgimasį. Aš 
bent tokiu „neklaidingu” nesijaučiu. 
Aš manau, kad ir P. Tarybos nariai 

kaip ir 
jeigu kas mane 

netikęs, tad nc- 
organizacija —
Arba, duokim 

vienų gražių dienų ima mane ir 
inskas sako) 
SLA. nuo to 

ne. Manęs

darbininkų kliasos. 
kai 
eiti 
su 
Tai

Keliauninkas.

nepadarys, jeigu 
kas sudėję, ir lodei

už mus nieko 
sėdėsime ran- 

apsilcidusius

P-as Živatkauskas mėgsta kalbėti 
apie kilų nuodėmes linkui SLA., bet 
man rodos, kad ir pats yra netoli bė­
gęs, nes platininio sensacijų tarpe 
SLA. narių negalima priskaityti prie 
budavojimo SLA. organizacijos. To- 

viršininkus, del SLA. nariai atsargiau!
M. A. Raginskas.

esą tokie pat „griešninkai”, 
kiti
peikia, kad aš esu 
reiškia, kad ir toji 
SLA .yra netikus, 
sau, 
išmeta (kaip p. Živat 
iš Pild. Tarybos. A 
nukentėtų? Anaiptol 
nebuvo P. T. — SLA. gyvavo, dabar 
esu joje —• SLA. gyvuoja, manęs 
nebus Pild. Taryboj — o SLA. vis

Todėl aš ir nematau čion 
pavojaus SLA. iš priežasties 

Bet p Živatkaus- 
turėjau už tai su- 
kalbėtojų. Gi ten 
Pildomosios Tary-

Duokim sau:

jokio 
tokio išsireiškimo.
kas manė, kad aš

šiam darbas 
beveik visai

LAISVAS SKYRIUS
(Už išreikštas šiame skyriuje min­

tis Redakcija neima atsakomybės).

„SLA. NARIAI ATSARGIAU!”
l’o tokiu antgalviu tilpo straipsnis 

„Tėvynės” Nr. 39, po kuriuo pasira­
šo p. Fr. Živatkauskas.

Didesnė dalis straipsnio yra pa­
švęsta aprašymui SLA. 7-to apskr. 
išvažiavimo, kuris įvyko 15 d. rug- 
piučio, š. m. Jeigu minėtas išvažia­
vimas butų aprašytas teisingai, tad 
nebūtų reikalo apie tai daugiau ir kai 
bėti. Bet kadangi visas rašinėlis 
yra niekas daugiau, kaip tik sensa­
cijos, todėl tokį dalykų negalima 
taip praleisti. Ir ištikrųjų reikia 
SLA. nariams būti atsargiems ir į 
panašias sensacijas nekreipti domės, 
nes jos 
lemia.
nį, reik

nieko gero del SLA.
Skaitant 
skaityti

HAZLETON, PA.
Rugsėjo 25 d. įvyko prakalbos, ku­

rias surengė Audeklų Bendrovė.
Pirmiausiai kalbėjo p. Acas, kurio 

kalba žmonėms patiko ir publika ne­
pasigailėjo jam gausių aplodismentų.

Antru kalbėtoju buvo p. Romanas,
kuris kalbėjo vien tik apie Audeklų ir tarp eilučių 
Bendrovę ir audeklų gaminimą. Jo 
kalba publikoje nepadarė jokio įspū­
džio. Po jo vėl išėjo kalbėti Acas, 
šiuo tarpu agituodamas rašytis prie 
Audeklų Bendrovės. Tačiau pabai­
gus jam kalbėti iškilo mažas inciden­
tas, kuris pastatė p. Acą ncmalonion 
padėtim Vienas vaikinas užklausė, 
kuriuo tiksli Acas pardavinėja Šerus 
minėtos bendrovės, nes jisai yra 
matęs laikraščiuose pareiškimų, kad 
nuo 15 d. rugsėjo Audeklų Bendrovė 
neatsakanti už p. 
yra pašalintas iš veikimo. 
!Acas stengėsi pasiteisinti 
lyką paaiškinti, tačiau 
maišė krūvon ir aiškaus 
vis viena nedavė.

Acų ir kad jisai 
, Nors p. 
ir visų da- 
labai viskų 

atsakymo

Ten buvęs.

‘ Nors 
rosioS 
mesnis 
šis bei

ne- 
viršminėtą straips- 

ne vien eilutes, bet 
tik tuomet 

kas norima
galima 

per tai

remda-

baubas, kurio p. 
labai bijo. Bet 

p. Živat-

LUCKmi strikeJV 

vcigarette/#

toasted

Bell Phone—Dickinson 1198 W

Dr. A. P. Dambrauskas
Priėmimo ^aiiandoa 1

Nuo 10 išryto, 
2—3 po pietų ir 
6—8 vakare.

1624 So. 4-th Street, 
PHILADELPHIA, PA.

Phone — Calvert 3210

1. B. BRONUSHAS, M. D.
Ofiso valandos:
Nuo 7 iki 8:30 vakare.
Nedėlioję nuo 2 iki 3 po pietų

615 COLUMBIA AVE., 
BALTIMORE, M D.

GEORGE MATULEW1CH
ATTORNEY-AT-LAW 

National State Bank Building, 
Olg UlOOtf

810 Broad Str., Newark, N. J.

JOHN S. LOPATTO
Attorney and Counseler-at-Law 

SLA. Advokatas-PatareJas, 
308-Q-10 Coal Exchange Building

WTKES BARRE, PA.
Telephone 4256 Market

DR. P. ŠIMAITIS
Naprapath’as.

Parduoda laivakortes 
pinigus į visas svieto 
patingai į Lictuvų.

1?-^ O ■&

M

ir siunčia 
dalis, o y-

Phones: \
Bell — Kensington 5316

lietuvis gydytojas
Priėmimo valandos:
9—ir /alandai ryte. 
6—8 valandai vakare.
2538 E. Allegheny Ave., 
PHILADELPHIA. PA

Telef. Watkins 2142.

PIRMASIS IR VIENINTĖLIS TIKRAI LIETUVIŲ 
BANKAS RYTINĖSE VALSTIJOSE

BALTIC STATES BANK

LAI KREI

KAS MANO KELIAUTI LIETUVON ir nori tu­
rėti gerą kelionę, draugišką ir teisingą patarnavimą 
Amerikoje, ant laivo i? Lietuvoje, 
PIASI Į BALTIC STATES BANKĄ.

KAS SIUNČIA PINIGUS LIETUVON, ar pašal­
pos giminėms ar pats ketindamas keliauti, ar bizniui 
— pirkimui ūkės ar pasidėjimui Lietuvos Bankuose, 
ir nori, kad pinigai butų teisingai, be nuostolių ir 
greitai pristatyti, — BŪTINAI LAI KREIPIASI Į 
BALTIC STATES BANKĄ, kurs persiunčia Lietu­
von pinigus greičiausiai ir teisingiausiai.

KAS NORI PASIDĖTI PINIGUS NUOŠIM- 
ČIAMS ir gauti 4 dol. nuo šimto, nuošimčius priskai- 
tant prie sumos kas mėnuo, — LAI SIUNČIA DE­
POZITUS I BALTIC STATES BANKĄ per paštą, 
Money Orderiais arba banko čekiais.

KLAUSKITE DRĄSIAI INFORMACIJŲ — 
MES URFUr-M ATSAKOMO Į LAIŠKUS.

PARDUODAME LIETUVOS LAISVĖS PAS­
KOLOS BONUS IR IŠMAINOME PASKOLOS BO­
NŲ KUPONUS.

t BALTIC STATES BANK
294 EIGHTH AVE., NEW YORK.

Gydau be vaistų ir be operacijų ? 
Priėmimo valandos: 
Po antrašu

10737 S- Michigan Avė.
nuo 8 iki 12 vai. ryte 

po šituo antrašu

Pasekme po 20 f lenu 
arba grąžiname jurai 
pinigus.

LIETUVIŲ FILMŲ
BENDROVĖS

Trečioji Serija Paveikslų iš Lietuvos 
Bus rodoma:
Spalio 21 ir 22, Union Hali,

('j

Nuža-ToneKamarauskas ir Iždininkas — T. 
Paukštis, kurie irgi nieko neatsiliepė. 
Taippat ir patsai p. Živatkauskas, 
kuris irgi esąs SLA. kontrolierium, 
nematė reikalo tuomet nieko sakyt. 
O juk tuomet tik abu ir argumenta­
vo. Aš manau, kad p Živat. butų 
geriau padaręs, jeigu butų pasakęs, 
kad jam pačiam buvo reikalingas ap­
gynėjas, o ne SLA. P. Ž. mano, kad 
jeigu kas jo jausmus užgauna (kai­
po SLA. autoriteto) tai ir visas SLA. 
nuo to gali nukentėti. Bet dar taip 
blogai nesama. Jei nukenčia keno 
nors ypata, tai dar toli gražu ne 
patsai SLA.

Toliaus p. Živatkauskas sako, kad 
aš ncatitaisęs „keikūno” burnojimų ir 
dar raginęs „dirbti” ir paimt SLA. 
savo „kontroleri” ir dar su pri- 
dėčku gale: „Na, tai ką jau norėti 
nuo SLA. priešų, jai net Pild. Tary­
bos 
Čia 
kad 
p. Ž. butų teisingai užrašęs panašų 
mano išsireiškimą ir butų pridėjęs 
tų patį pridėčkų, tai kiekvienas per­
skaitęs pasakytų, kad tai nonsensas, 
daugiau nieko.

Aš čion truputį plačiau nurodysiu 
SLA. nariams, kaip aš „nusidėjau” 
prieš SLA. Kada publikai nusibodo 
klausyti p. Živatkausko ginčų su kal­
bėtojais, tad reikalavo užbaigti. Ap­
skričio pirmininkas uždaręs ginčus, 
iššaukė mane kalbėti, kaipo apksričio 
organizatorių. Kada išėjęs paaiški­
nau apie kų kalbesiu, publika smar­
kiai suplojo. Aš permatydamas kas, 
laukia angliakasius ateinantį pavasa­
rį, kalbėjau pirmiausia apie mainic- 
rių reikalus ir U. M. W. of A. unijų. 
Bekalbant, iš publikos pasigirdo bal­
sai: „Ot tai tokios kalbos mums rei­
kia” ir vėl smarkiai suplojo, kas 
reiškia, kad p. Živatkausko ginčai nu­
sibodo publikai klausyti. Kalbant 
apie mainicrių reikalus, tarp kitko 
esu pasakęs, kad visi turi prigulėti 
prie unijos, turi joje dirbti aktyviai, 
svarstyti savo reikalus, 

: savo rankose,
kad viršininkai pildytų jų valių, 
tie kurie 
organizacijos, todėl

narys jiems padeda dirbti?” 
p. Živatkauskas aiškiai pasako, 
aš esu SLA. „ardytoju”. Kad

butų suprasti, 
pasakyti.

P-as Fr. Živatkauskas neva 
masis tuomi, kas įvyko minėtame iš-
važiaivme, išpučia didelį burbulų
prieš SLA. narius. Nežinanti daly­
kų, skaitant minėtų straipsnį gal ne­
vienas įsivaizdinti, kad ten ir pasi­
rodė koks baisus 
Živatkauskas taip
aš netikiu, kad ir patsai 
kauskas ištikrųjų to baubo taip bijo, 
kuris „gresiži” Susivienijimui. Po 
šituo slepiasi kas kita. Juk aišku 
gali būti kad ir iš to, kad jeigu taip 
ir butų atsitikę, kaip p. Živatkauskas 
savo straipsnyje aprašo, tai kodėl 
patsai p. Živatkauskas
vietos >tos katastrofos
sc, juk kritikavosi su 
apie valandų 
žodelio nematė reikalo užtarti. Taip kontrolę

ten ant 
nepatai- 

kalbčtojum 
laiko, o už SLA. neiROCKFORD, ILL.

pastaruoju laiku, dėlei žiau- 
bedarbės, vietos lietuvių žy- ’ pat buvo kviestas kalbėt, tuomet ir- 
veikimas ir apsistojo, tačiau gi turėjo progos apginti SLA. nuo 
tas yra’ veikiama, besirupi- „šmeižikų”, bet ir kalbėt atsisakė, o

turėti visų 
prižiūrėti, 

nes 
moka duokles yra pamatu

jie ir turi būti

Miners-

O
2418 W. 45 st.,prie Western 

nuo 2 iki 7 vai. vakare.
av.

Spalio 28, Academy of 
Williamstown, Pa.

Spalio 23, Lyric Teatre,

Bradley’s Hall,

Spalio 25, 
čioj, St. Clair

Kazimicro

Nervoutos, 
Sunaikintos 
Moterės

Music,

Gerard-

E rack-

Bažny-

Main 6295

P. MIKOLAINIS,
53 Hudson Ave.,

BROOKLYN, NEW YORK.

Parduoda laivakortes į Piliavų- 
Karaliaučių $110. Į Liepojų $120. 
Hamburgu ir Bremeną $100.

Pinigus Lietuvon siunčia že­
miausiu kursu ir Telegramų.

kentančios nuo skausmo nugaroi, 
strėnose, tampymo jausmą ir sun­
kumą papilvei, galvos skausmo bei 
netvarką gamtiškos priedermęs, 
gal aplaikyti pagelbą per vartojimo

Severn’s
Regulator

(Severo Regulatoriu). Kuris yra 
rekomenduotas dėl gydymo tu ypa­
tingų nusilpnėjimu, netvarkų ir ne- 
regulariškumų, kuremis moterys 
kenčia. Gaukite pas sava Aptie- 
koriaus šianden.

Prekė $1.25.

Pamėginkite naujo

susiekimas į visas dalia 
Geras maistas ir užtek- 

Visi parankamai. Dideli 
Visi moderniško laivo sma-

Pier 58-62
Tiesiai į

lapkr. 30

d.
22 
d.

nant netik Lietuvos, bet net ir Rusi­
jos reikalais.

Spalių 2 d. įvyko SLA. 77 kp. su­
sirinkimas, kurin atsilankė ir komu­
nistų „apaštalai” prašydami, kad 
musų kuopa paaukautų Rusijos ba- 
duoliam pinigų ir juos atiduotų į jų 
„ilgas” rankas. Tačiau vargšai apsi­
riko, nes mus kuopa nors ir paauko­
jo iš kuopos iždo 10 dol. ir šiaip nc- 
kurie nariai aukojo, tačiau nutarė 
aukas siųsti ne komunistų fondui, 
bet per Lietuvos Misijų pasiųsti Lie­
tuvos valdžiai, kad pastaroji šelptų 
Rusijos baduolius sulig savo nuožiū­
ros.

Taipgi pasiskaitę „Tėvynėje” atsi­
šaukimų apie įkūrimų Žemaičių Tc- 
atro Rūmų, nutarta ir šis prakilnus 
darbas paremt. Mat čia yra^vienas že 
maltis, kuris beveik visuomet Lietu- 
Vos reikalų rėmime yra pirmutinis, 
todėl ir dabar , jo inicnatyva SLA.

tik į antrų mėnesį atsiminęs 
da raudoti per organų. Mat 
te, koks aš esu geras SLA.

Aš čion ncaiškysiu apie 
procedūrų p. Živatkausko su 
jais minėtame išvažiavime, 
nariams

Su užregistruotu vaisbaženkliuSuv. Vftlst. 
Patentu Biure.

Naujame mėlyname pakelyje.
■ Visos tvirtos, gemalus užmušan­

čios ypatybės Siame vaisto idetos, 
su priemaiša priimniai švelnaus 
kvepalo.

Artimas 
Lietuvos, 
tinai jo. 
deniai, 
gumai.

V?, red Star Line
Išplaukia kas savaitė iš 

North River, New York. 
Hamburgu:
Siamland (tik 3 kliasa)

Iš New Yorko į Antverpų:
Finland ........................ lapkričio 5
Kroonland..................•  spal.
Lapland ...............................    spal 29
Zeeland .................................... lapkr. 19

V* American Line
Iš New Yorko į Hamburgą: 

Minnekahda (Tiesi kelionė
i Pillau) .............................. lapkr.
Mongolia .................  spalio 26
Manchuria ....................... lapkr. 23

INTERNATIONAL MERCAN­
TILE MARINE CO.,

120 laivų — 1,300,000 tonų.
9 Broadway, New York, 

arba pas vietinius agentus.

5 
d. 
d.

pcsasi, 
klausi- 
pat ir 
Tary-

, prade- 
žiurėki- 
sargas. 
tų visų 

kalbėto-
nes SLA. 

nesvarbu kas su kuo 
nariu atsakyti į tuos 

mus, kurie palyti SLA. taip 
mane patį, kaipo SLA. Pild.
bos narį.

J’-as Živatkauskas, savo straipsny­
je tarp kitko sako: „Bet įdomiausia 
yra tai tas, kad tose pačiose aukš­
čiau minėtose prakalbose ir vienas 
SLA. P. Tarybos narys, p. Ragins- 
kas, kalbėjo. Mes manėm, kad p. 
Raginskas, kaipo P. T. narys papeiks 
to bolševikėlio agitacijų priešu SLA., 
bet labai apsirikome taip manydami, 
nes vietoj atitaisyti pirmesnio kei­
kūno burnojimus, jis dar ragino 
„dirbti” ir paimti SLA. savo kontro­
lėj! (?). Na tai ką jau norėti nuo

įstatymais, taisyki 
mais viršininkams, 1 
yra tik jų tarnas, j 
jas. Kalbant gi apie 
raginau visus rašyties 
baigiant kalbėti, esu 
„Nckuric sako, kad SLA 
ras, todėl aš patarčiau 
pirmiaus 
rodo, kad k? 
todėl dirbkit 
.man ir visiems.” 
džiai, kuriuos esu

lenus 
nesą 
ių valios pildyto- 

SLA., taippat 
prie SLA. ir 

išsibaręs taip: 
ric sako, kad SLA. yra nege- 

todcl aš patarčiau tų patį, kų 
esu sakęs, ir jeigu kam at- 

as nors yra negero SLA., 
te tolei, kol bus gero tau, 

Tai yra 
pasakęs 

išvažiavime prakalbose, iš 
Ž. padaręs trumpų ištraukų sako, kad 
aš esu pardavęs SLA 
kad raginęs 
paimt SLA. 
aš atsimenu, 
bėjau į SLA 
jos bolševikus 
tų gali padaryti, 
ševikai”;
ir dabar

Ruffles yra labai paveikiantis 
pleiskanų pašalintojas begaliniai 
puikus plauku sutaisytojas, kuris

!HBWB3Į patiks kad 
ir gačniau- 
siai ypatai.

mano zo- 
minėtame 

kuriu p.

Aptiekose 
parsiduoda 
po65c. arba 
atsiųskite 
75c., tad 
atsiusime 
per paštą 
tiesiog iŠ 
labara- 
torijos.

Didžiausi, greičiaus^ garlaiviai pa­
saulyje. Puikus patarnavimas pasa- 
žieriams. Yra vietinis agentas jūsų 
mieste ar artimoje apiclinkėje.

Į Lenkiją, Lietuvą, Ukrainijų ir ki­
tas Baltijos valstijas per Hamburgu;
SAXONIA išplauks spalio

bolševikams”, 
kokius ten „bolševikus” 
savo kontrolėm Kiek 

man rodos, kad aš kal- 
narius, o ne į Maskoli- 

nes'1 tik SLA. nariai 
ne koki „bol- 
bijoties! Juk 

rankose.
tad ko čia
SLA. yra jo narių

f.ADRICHTKR&CO 
aiJSH TERMINAI H10G 5 

BROOKLYN 
NEW YORK?

Būtinai 
reikalau­
kite 
šitokio 
pakelio. 
Žiūrėkite; 
kad butų 
INKARO 
vais- 
baženklis.

29 d.

Kajutos $145.00. III kliasa $100; 
karės taksų $5.00.

Per Chcrbotirgų, . Southamptonų 
Liverpool arba Glasgow:
Aquitania spalio ....................... 25 d
Pannonia (2-ros kliasos) spalio 2(
Assyria spalio ........................... 29 d
Albania .................................... lapkr. ;

Per Angliju ar Hamburgu į Dan 
žigų $110 
gą $100.

į Liepojų $120; į Hambur
Karės taksų $5.00.

PADARA TIRŠTĄ, RAUDONĄ KRAUJĄ,
STIPRUS, NUOLATINIUS NERVUS,

TVIRTUS VYRUS IR M0TERES.
Turėdamas sunaikintų Sveikatą ir Spėkas; ture-*WB 

damas neaiškų mintę ir nusilpnėtų kūnų; pasibodisUW 
imant vaistus dėl padidinimu veiklumo ir vaistus svaUūnan-\W® 
čius, bandyk Nuga-Tone ir persitikrik kaip greitu laiku jau- 
sesi visai nauju žmogui Devynes iš dešimtes visu žmogaus ligu,v,Y 
tokiu kaip blogas apetitas, negruomulavimas viduriu, gazai irY 
išpūtimai, užketėjimas skilves, tulžinis, anemia, kankinimai reu- \ 
matizmo, skausmai galvos, neuralgia, stokas energijos, nusilpnė­
jimas nervu ir negalėjimas mieguoti, paeina nuo stoka nervu 

4 pajiegos, skisto vandeniuoto kraujo ir neužtektinios cirkulacijos ■ ffl 
kraujo. " | |

Kožna dalis kūno ir kožna jo veikme remiase ant nervu pajiegos, 1 I 
kurios didžiausei užlaiką geram stoviuje pilvą, jaknas, inkštus ir įffl 
grobus, širdęs plakimo, kraujo cirkulavimo. Nuga-Tone yra labai ra 
protingas gydymas nuo nusilpnėtu nervu ir abelno sunaikinimo ji 
kūno. Kodėl? Todėl kad jie yra sutaisyti iš aštoniu brangiu, Įįi/Il 
sveikatą duadaneiu sudėtiniu vaistu, rekomenduotu ir nuruodytu 1 fj* 
per garsingus Gydytojus. .Yra jie ypatingai maistingi į Geležę ir Mm 
Fosforą-maistus del Kraujo ir Nervu. ||Įm3

Nuga-Tone priduoda gyvybę jaknoms, pastiprin. grobus teip, INfflj 
jog je tuštinase regulariškai. Atgaivin inkštus, išvara laukui 
nuodinies atmatas. Niera daugiaus gazu ir suputimu, niera smir- . 
dančio kvapo ar apvilkto liežuvio! Nuga-Tone duos Jums stebuklingą 
apetitą, giarą gruomulavimą, tvirtus nervus ir kietą pastiprintą miegą. 
Nuga-Tone sustipris kraujo ir pagerins cirkulavimo jo, priduos raudo­
numo veidui ir žibumą akiems 1 Nuga-Tone padara tvirtus, rustus 
vyrus ir sveikesnes ir puikesnes moteres. Nuga-Tone netalpin savyj jokiu migdarnu 
daromu paprotę vaistu. Sudėti jie yra parankiam pundelei. Yra apvilkti cukrum, priimna 
skonj ir vartuoti galema be jokio neparanukumo. Bandyk juos. Rekomenduosi visiems 
sava pretelems. _ . ...

MUSU ABSOLIUTIŠKA GVARANCIJA: Preke Nuga-Tone yra vienas ($1.00) doleris 
už bonkute. Kožna bonkute talpina devynios dešimtys (90) piliulu, arba vieno mėnesi 
gydymo. Galčte pirkti šešes bonkutes, arba šešius menesius gydymo už penkius ($5.00) 
dolerius. Imk Nuga-Tone per dvidešimt (20) dienu ir jeigu ne busi užganėdintas pa­
sekmių, sugrąžink bonkute ir pilsus, o mes urnai sugrąžysime jusu pinigus. Negalite 
prapuldyti vieną centą. Mes imame riziką. Nuga-Tone yra pardavinėjamas visose 
aptiekose tomis pačioms išlygomis ir tą pačia garantija.

PRISIUSK SAVA PASTELIAVIMO ANT TUO KUPONĄ.
National Laboratory, L. 26'“ 1018 So. Wabaeh Are., Chicago, Ill.

Gerbiamieji: įdedu čionais $...................... ir meldžiu prisiųsti man
Nuga-Tone.

Vardas ir pavardė

Gatvė ir numeris

tiestas Valstija.

bonkut

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

AUTOHOBUJU KURSAI ’ «
Išmokiname pilnai automobilių mechanizmą kiekvieną ypatą: 

išardymą, pataisymą, su­
statymą, važinėjimą, viso­
kių pienų, taipgi duodame 
lekcijas apie 
Mokiname Hctuviškoje 
angliškoj^ 
struktoriai 
pertai L 

ir diplomą.

NEW YORK, N. Y.
ČIUS ir kiti. Gvarantuojaine laisnius

t 293 AVĖ. B, COR. 17-th ST.,

elektrikų, 
ir 

kalbose. In- 
paženklinti eks- 

TYCHNEVI-

| LIETUVIŲ ĮSTAIGA GYVUOJA 35 METAI

> VIENYBE'r Į
> „Vienybės” įstaiga per 35 metus siunčia pi- 

nigus į visas pasaulio dalis, parduoda laivakortes
J ant visų geriausių linijų ir viskuom keleivius ap- 

rūpina, atlieka visokius spaudos darbus greitai ir
V' gražiai, turi didžiausį Amerikoje lietuviškų kny-

gų sandėlį ir leidžia didelį laikraštį „Vienybė” du
> sykiu savaitėje. Preunmerata: $3.50 metams.

Visi kreipęsi į „Vienybę” kitur niekadoą nebesi-
T kreipia. Visais reikalais rašykite:J VIENYBĖ
♦ 193 Grand Street



VIETINES ŽINIOS

./jo 9^- Įchot^s)

GRIGAS

LINIJŲ

19U M.

$10.00

$10.00

Chicago, Ill

Tiesus persi

LIETUVĄ

$4.00
$7-5°
$8.oo

39 BROADWAY 
NEW YORK,

pianas, grafafo- 
padarytas taip,

gruod. 10
gruod. 31

$100
Ino
$120

AGENTŪRA
UŽDĖTA

Savo gerumu ir pigumu 
viršija visus kitus cigaretus

New York'
Hamburg Direct

S. S. LITUANIA lapkr.
S. S. LATVIA lapkr. 9

ra vertas du kart\lek arba nors musų kainos* tad mes su 
amatai

Corner 14-th Street;

TIESUOTAS AGEN 
TAS VISŲ GAR- 

LAIVINIŲ

mokykloje, 
nemažesne 
Mokinama 

utar- 
nuo

Spalio 9 d., McCaddin salėj e 
įvyko bendrojo draugijų direk- 
toriato surengtos prakalbos Lie­
tuvos paskolai pardavinėti. Kal­
bėjo šie kalbėtojai: J. O. Sirvy­
das, M. J. Vinikas, B. Mastaus- 
kas ir Lietuvos atstovas p. Čar­
neckis. Paskolos bonų parduota 
apie už 2,000 dol 
vo apie 400 
rai 
rica’s Making” parodoje lietuvių 
skyriui įrengti. Aukų surinkta 
apie 72 dol.

Publikos bu- 
daugiausiai vy- 

Taipgi rinkta aukos „Ame-

SUSTOK!
Nesiųsk 

mums kartu 
kalingiausius 
išmėginimui, 
tų pasiulymu 
naudokite šituo dideliu pasiulymu

Yra didelis laik- 
medžio, puikiai 

kad 
Gegute 

dureles savo kukavimu paskelbti valandas ir pusvalan- 
kuris suskambą po kiekvienam gegutes sukukavimui, su-

BEECH 
NUT 
CIGARETTES

Spalio 17 d. lankėsi „Tėvy- 
pės” redakcijoje p. A. Stanke­
vičius iš Bridgeport©, kuris lan­
kėsi New Yorkan su dirbtuvės 
reikalais, kurioje jisai pradėjo 
dirbti sugrįžęs iš Lietuvos.

PINIGAI IR LAIVAKORTES
LAIVAKORTĖS ATPIGO!

Į Hamburgą $ioo; į Karaliaučius $no; į Eitkūnus $107; j Liepo­
ją $120.

Siunčiame pinigus Lietuvon žemesniu dienos kursu nega kito* 
įtaigos. Parduodame Laivakortes ant visų linijų didžiausių laivų 
Padarome paiportus važiuojantiems Lietuvon. Atitraukiame gimi 
nes ir šeimynas iš Lietuvos. Patinkam keleivius ant visų Nev 
Yorko stočių. Siųsdami pinigus Lietuvon arba užsisakydami laiva 
kortę visuomet išpirkit Money Orderį ir adresuokite sekančiai:

AMBRAZIEJUS & DANIELIUS,
168 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 5975 (SLA. Nariai.) <

PERSKAITYK 
NAPAPRASTU 
pinigų iš kalno, 
su savo aiškum 
ir brangius keturis dalyku
Bukite pirmutiniu pasinaudotoju šituo nepaprastu šių

. Jei jus norite patirti didelę vertę šitų dalykų, tad pasi 
jus busite , musų atstovu.

ateities.
„Tčv.” Reporteris.

New Yorko miesto Apšvietos 
Taryba deda pastangų, kad su­

organizavus iš atskirų tautų 
klasas ‘ vakarinėj e 
Kliasa turi būti 
kaip 35 mokiniai 
bus kiekvieno panedėlio, 
ninko ir seredos vakarais 
7:80 ligi 9:30 vai. Pamokos 
duodamos anglų kalbos, rašymo, 
skaitliavimo, istorijos, geogra­
fijos, pilietybės ir kitų reikalin­
gų kiekvienam žmogui dalykų 
bus mokinama. Nei už mokslą, 

„nei už mokslui reikalingas reik­
menis nereikia nieko mokėti — 
viskas duodama veltui ir tik 
prašoma, kad ateiviai lankytų 
vakarines mokyklas.

žemutinės dalies New Yorko 
vakarinės pusės lietuviams ski­
ria sekančias mokyklas: 225 W. 
24th St, tarpe 7 ir 8 Avenue ir 
357 W. 35th St., tarpe 8 ir 9 
Avenue.

Patartina kiekvienam lietuviui 
pasinaudoti šia proga, nes moks 
las kiekvienam yra būtinai rei- 
kalingas ir mokintis niekuomet I 
nėra pervėlu. Tuo tarpu galima 
užsiregistruoti „Tėvynės” redak 
cijoje, nuo 8:30 vai. ryte ligi 
5:30 vai. vakare.

ir pasinaudok šituo TnAIAITQ! 
PASIULYMU IR PROGA 1UVJHU01
Tiktai iškirpk šitą paveikslą ir pasiųsk 

adresu ir mes pasiųsim Tamstai šituos rci- 
kaipo pavyzdį dešimties dienų 

me-

t J. SKRITULSKAS *
♦ NOTARAS IR AGENTAS 4

Užlaikau geriausius cigarus. Parduodu laivakortes ant visų K-X 
nijų, kur tik kas nori ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pi-Y 

X nigus į visas dalis svieto greitai ir pigiai. Išmainau visokių žemių 
Y pinigus ant amerikoniškų. Darau daviernastis, pavedimus dalių ir J 

atlieku visokius reikalus su Rusijos valdžia. Užlaukau svetainę tni-j 
tingams ir veselijoms. Iš tolimesnių miestų galima

jr atsišaukti laiškais. ▼
26 Broad Street, New Britain, Conn.

X Telephone 550 Y

Trumpas susisiekimas su 
visom dalim Europos.

„Mount Carroll” lapkr. 10
,Mount Clay” ... spalio 27 d.

Laivai iš New Yorko išplau­
kia nuo Pier No. 86, North 
River — gale West 46-th st.

Kajutos sit 2, 4 ir 6 lovom ant visų 
šių laivų.

Specialiai valgymui, rūkymui ir sė­
dėjimui kambarini ir visi pasivaikščio­
jimui deniai skiriami tiktai trečios klia- 
sos pasažieriams.

Speciališki be persėdimo trukiai lau­
kia Cuxbaven’ne su patyrusiais lietu­
viais vertėjais. Galima vežties dykai 
275 svarus bagažo iki rubežiui.

Užsiregistravimui vietos rašykite bi­
le agentų arba

ORAUOUU ATVDAI!
TVvK'Hl-V4*vėliavŲ, Kukardy, visokių Ženklelei, Guzikučių, Ant- 
JLzll UbU. VU spaudų ir kitokių Draugystėms reikalingų dalykų. 
Reikalaudami Katalogo ar Sampalų, pažymėkite ir jūsų dr-tės vardą 
STRUPAS CO., 90-92 Ferry St. Newark, N.J

United___ __  ■
■States/ 

lines
Gencralški Agentai del VIDURINĖS IR RYTINĖS EUROPOS

NORTH GERMAN LLOYD, Bremen_________ '

Tiesi kelione į LIETUVĄ 
PER PILIAVĄ 
(Karaliaučio prieplauka)

Arba per LIBAVĄ, HAMBURGĄ-EITKUNUS.
Šiuomi linksma mums pranešti, kad mes paiidarbavom idant 

musų pasažieriai, o ypatingai Lietuviai, galėtų keliauti 
Piliavą.

Lietuviai, važiuojant į Piliavą, aplenkia lenkų juostą 
rą) ir privalo turėti tiktai lietuvišką pasportą; jokių vizų

Susinešimas su Piliava, tai yra nauja šaka musų

Dykai! Puiki fluzika! Dyka
—NAUJAUSIS IŠRADIMAS— 

Pagarsėjęs laikrodis delei savo pasaulines muzikos.

Jus busite nu­
stebinti ir suža­
vėti, kuomet iš­
girsite tokią pui­
kią muziką pas­
lėptą šitame nau­
jai išrastame laik 
rodyje, kuris ką 
tik atėjo iš Eu­
ropos. Šitas laik 
rodis groja pui­
kias melodijas 
garsiausių pasau­
lio artistų, ir
jus turėsite pro­
gos tai išgirsti
tiktai užsukdami 
šj laikrodį ir pa­
spausdami guzi- 
ką. Jis groja sc 
lekciją per 20 m 
mitų ir yra vis- 
kai užslėpta m; 
šinerija.

Jus neprivalot 
sunkin 

uždirbtų savo pinigų del aukštos rūšies įstrumentų kaip 
nas, ar jų roliams ir rekordams ir tt., nes šis laikrodis 
kad jo muzika pavaduos aukštos rūšies jstrumentus.

Šitas laikrodis yra tvirtai padarytas iš bronzos ir 
auksu. Jo puikiausias išmarginimas brangaus laikrodžio 
bus gražum jūsų namų papuošalu

storai apklotas 
išvaizda, kuris 

viduriai padirbti Vokietijoje ir 
taip nustatyti, kad laiką laikys geriau, negu bile laikrodis, koki ligi šiol 
tik buvo padaryti.

Muzikaliai viduriai patalpinti dugne laikrodžio, ir yra visiškai liuo- 
si nuo efekto laiką rodančių vidurių, kas užtikrina tyrą ir malonų mu­
zikos toną.

Šitas laikrodis kiekvienam yra labai pageidaujamas, kuris netik tei­
singu laiko rodytoju, bet ir aukštos rūšies muzikaliu įstrumentu yra.

Jis yra pilnai vertas $18.00, tačiau mes jį parduosime per šį mėnesį 
tiktai už $6.50, kartu išduodami garantiją ant 25 metų. Todėl būtinai 
pasinaudokite tuojaus šituo dideliu pasiulymu, nes vėliaus jo kaina 
bus $18.00.

Tiktai iškirpkite šitą apskelbimą, parašykite AIŠKIAI savo vardą ir 
pravardę ir pasiųskite mums kartu su 50c. pašto ženkleliais padengimui 
dalies persiuntimo lėšų. Balansą užmokėsite, kuomet Laikrodis bus 
pristatytas į jūsų namus.

Išmėginkite per 10 dienų ir jei busite neužganėdinti, tad mes su­
grąžinsime jūsų pinigus. RAŠYKITE ŠIANDIEN!

UNION SALES COMPANY,
673 W. Madison St., Dept. 114.

(Korido- 
nereikia.

reguliariško 
susinešimo su Hamburgu, Danzigu ir Liepojum, o del lietuvių tai 
trumpas ir parankus kelias namon dasigauti.

DIDELI DVIEJŲ SRIUBŲ PAŠTO LAIVAI IŠPLAUKS:

S. S. ESTONIA lapkr. 23
. S. POLONIA lapkr. 30 

Taipgi naujas tiesioginis kelias tarpe
LIEPOJ AUS—DANZIGO—HALIFAX, Kanada.

Visi laivai turi puikius kambarius trečios klesos keleiviam. 
Kreipkitės prie musų agentų jūsų mieste.

IŠ NEW YORKO tiesiai Į BREMENĄ— DANZIGĄ—LIEPOJŲ 
Tiesioginis susisiekimas į LIEPOJŲ per Danzigą. 

mainymas nuo laivo ant laivo.
PRINCESS MAT0IKA ..................... spal. 2ž,
POTOMAC ............................................... lapkr. 12,

HUDSON ....................................................... gruod
Iš New Yorko TIESIAI Į CHERBOURG—BREMEN 

Greičiausi laivai plaukianti po Amerikos Vėliavą: 
AMERICA .................. Lapkričio 1, Lapkričio 29 ir Sausio
GEORGE WASHINGTON lapkričio 8, gruodžio 8, sausio I 
Kreipkitės į agentus tarnaujančius

UNITED STATES LINES,
45 Broadway, NEW YORK, 2050 WhitehalL ,

Moore & McCormack Company, Inc.
Roosevelt Steamship Company, Inc.

United American Lines, Inc.
Administratyviai Operatoriai Suvienytų Valstijų Laivyno Taiyb

1. Gegutes Laikrodis. Tik ką atėjęs iš Europos, 
rodis — 8 x 12 colių, padarytas iš brangaus ir tvirto 
ranka išpiaustytas. Viduriai geriausio padarymo ir nustatyti taip 
rodytų gerai laiką, todėl, kad jie yra reguliuojami dviejų vokų 
išeina per mažas 
džius, o varpelis, 
daro labai melodiškus garsus.

2. Aukštos Rūšies Geležinkelinio Styliaus Laikrodėlis. Yra labai 
gerais viduriais, kurie padaryti iš geriausios medžiagos su tikrais akme- 
nais. Jie yra taip nustatyti, kad laiko geriausiai laiką. Jie yra įdėti į 
sidabrinfeis-nikelinius h»k§us puikiai išmargintus ir nušlifavotus. Šis 
laikrodėlis garantuojamas daugeliui metų.

3. Automatiškas Revolveris. Labai parankus dalykas savęs apsisau­
gojimui. z

4. Barometras ir Termometras Kartu. Nurodo oro permainą vie­
na diena ankščiau, negu tas įvyksta. Mechanizmas pridėtas prie medi­
nių gražiai ranka išpiaustytų ir nušlifavotų rėmų. Termometras, kuris 
rodo temperatūrą,''yra pridėtas aukščiau Barometro. Tai yra tokis nau­
dingas dalykas, kad nei vienas neprivalo būti be jo.

ATMINKITE, NE VIENAS, BET VISI KETURI DALYKAI 
TIKTAI UŽ $g.oo.

Ne abejok! Rašyk šiandien! įdėk 50c. pašto ženklelių padengimui 
pusės persiuntimo lėšų ir duotyi progos mums pasiųsti Tamstai šitą taip 
nepaptastos vertės Setą. Kuomet prekės bus pristatytas, užsimokėk pas­
toriui $9.00. Parodyk šitą sėtą savo draugams ir kaimynams. Tegul 
sprendžia kiekvieno dalyko gerumą. Jei Tamsta galėsi prirodyti, kad 
Šitas setas 
grąžinsime

>4444444444444444444444 >4444444
Priimimo valandos: Bell Phone 1803—J.

X *■ Nuo 9 išryto iki 8 vai. vakare. ąfc,
Y Nedėlioms, nuo 10 išryto iki 2 po piet. a

♦ DAKTARAS L W. HODGENS ♦
? ? PRAKTIKUOJA 25 METUS. J
X Specialistas užsisenėjusių ir Ironiškų ligų.
4 Durys iš dešinės pusės — šalę krau-
▲ tuvės durių 2 aukštas, ant viršaus Ches-

terš Drabužių krautuvės,
X 4 s. CENTRE ST., POTTSVILLE, PA. X

J. Kemezai, Cleveland, Ohio. Jei 
talpinti smulkmeniškai visas apyskai­
tas, kokios yra prisiunčiamos „Tėvy­
nei”, tad užimtų beveik visą laikraš­
tį vien atskaitos. Todei ir Tamstos 
pajripai aukavusių vardų netalpinsi­
me. Užteks vien abelnos sumos au­
kų pažymėjimo.

A. J. Gotautui, Worcester, Mass. 
ALDD., Sąjungos atsišaukimo „Tė­
vynėn” nedėsime, nes labai mažai 
vietos turime ir labai tankiai priseina 
net didelės svarbos atsišaukimai pra-

< AMERICAN MERCHANTS SHIPPING
4 VYRIAUSIS BIURAS:4 147 Fourth Avenue, Rooms 102-112,4 New York City.
4 Visus susirašinėjimus malonėkite adresuoti Firmos vardu,4 o ne atskirų asmenų. 4
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦. t

SENIAUSIA, DIDŽIAUSIA IR PATI- < 
TMgggyy KĖTINIAUSIA BIZNIO 4

J ' FIRMA. 4
■!■ Sveikata ir Laimė Kiekvienoje Dežėje 4

HEROJUJE, ELSINKIUOSE, RYGOJE, < 
REVELYJE, KLAIPĖDOJE. <

GOLD MEDAL MILTAI 
110 svarų net, dubeltavam maiše .....................................

CUKRUS
50 svarų Domino Cane Gran. 2 sv. dėžutėmis ...............

KONDENSUOTAS PIENAS
Aukščiausios rūšies, iš 48 blešinių dėžė .............................

EVAPORUOTAS PIENAS
Leggett’s Premier, iš 48 blešinių dėžė .................................

TYRI TAUKAI
10 svarų vienoje blekinėje, Roke Bros, Special ................
25 svarai vienoje blekinėje ...................................................
24 svarai 3 švarų blokinėse .......................................................

LAŠINIAI
2® svar'tį geriausių Backs (Speck) lašinių vienoje dėžėje $6.00

• KUMPIAI
24-25 svarų specialiai rūkyti Roke Bros................................. $12.50

Musų kainos padengia visas transportacijos lėšas ligi vietai 
įskaitant delei nuskendimo, karės, pavogimo, sukilimų, streikų 
ir revoliucijos nustolių pavojus.

Už pristatymą į tolimesnes vietas, apart aukščiau minėtų 
skaitoma 10% daugiau už gatavai supakuotus pakus.

Pasiunčiama greitai už prieinamas kainas.
& FORWARDING CO

SWEDISH
AMERICAN

LINE
24 STATE ST., NEW YORK

Greitas pasažierinis patarnavimas iš New Yorko į LIEPOJŲ 
per Gothenburgą. Švediją. Pasažieriai persodinami ant jūrių ir ve­
žami tiesiai į Lįępojų.

S. S. STOCKHOLM išplaukia................. .' lapkr. 12 d.
S. S. DROTTNINGHOLM išplaukia........... gruod. 3

NUPIGINIMAS trečios kliasos kainose:
Į HAMBURGĄ------------------------------- ----------
Į PILIAVĄ, KARALIAUČIŲ ir DANCIGĄ
I LIEPOJŲ----------------------------------------------

ir $5.00 karės taksų.
' Trečios kliasos pasažieriai sutalpinami į kajutas, turinčias tiktai 

po 2 ir 4 lovas, švedų viza nereikalinga; Kreipkitės brie vietinių 
agentų. ■ >*'•• z ■ Wfv nj■■

LAIVAKORTES I LIETUVĄ 
ir iš LIETUVOS pardaedu per Rotterdamą, Antver- 
pe*ą» Amburgą, Bremeną ir Liepojų ant geriausių ir 
gr«i4Ka«*ių laivą. Paspertna išreikalauju visiems keliau­
jantiems į LIETUVĄ PINIGŲ siuntimas ir mainy­
mas pagal dieniaį kursą. Išvažitmjaati į Ltatavą mai­
nyti pinigas ne priverčiami.

Sa visomis informacijomis kreipkhts er-
ba per laišką pas seaą ir užtikrintą agentą ♦

G.KUNAŠAUSKAS '
179 E- 3-rd STREET, NEW YORK, N. Y.

Visuotiną užsitikėjimą įgijau teisingumu ir mane 
geru patarnavimu, užgaaėdijau daugumą, užganėdinsiu 
ir jas.

Spalio 16 d. apsivedė žynius 
Brooklyn© lietuvių darbuotojas 
pil J. Ginkus su p-le Ona Kai­
tinto. ’

Kadangi gerb. J. Ginkus, kai­
po žymus vietos darbuotojas ir 
kartu sumanus biznierius ir fo- 
tografistas, taipgi ir p-lė O. 
Kairiutė yra pasižymėjusi dai- 
ninkė, kuri beveik kiekvieną lie­
tuvių vakarą papuošdavo savo 
maloniu dainavimu, turi daug 
draugų, tad ir vestuvės prisėjo 
kelti Knapp-Manssion salėje. 
Vestuvės “buvo labai iškilmin­
gos, kuriose dalyvavo apie 150 
vietos biznierių ir šiaip parink­
tų svečių. Laike iškilmingos va­
karienės nekurie pvečiai linkėjo 
jaunavedžiams laimingos atei­
ties, kartu pasidžiaugdami, kad 
sueina poron du musų visuome­
nės priekyje stovinti žmonės. 
Kalbėjo pp. A. Augunas, kuris 
buvo ir vakarienės toastmaste- 
riu, P. S. Vilmontas, Sirvydas, 
Danielius, kun. Remeika, p-nia 
Širvydienė ir kt. Taipgi buvo 
koncertinis programėlis. P-ui 
Strūmskiui okompaniuojant pa­
dainavo keletą dainelių: S. Vai­
neikis, p-lė Aušriutė, p-lė česna- 
viČiutė ir p-nia Strumskienė pa­
skambino ant piano. Apie 12 
vai. naktį svečiai išsiskirstė lin­
kėdami jaunavedžiams laimin­
gos

Scandinavian=American Line
Į PILIAVĄ 

Laivas „OSCAR II”
bl SPALIO 26

Laivas „UNITED STATES” 
LAPKRIČIO 1

1 ¥ IPRmjAuį B Wv\ Visa trečia kliasa susideda iš
p \\ MyUTTOkajutų del 2 ar 4 žmonių. Del 
/ informacijų kreipkitės prie vieti-

n’° a8cnt0 ar^ja Pr’e vicno 
Kompanijos ofisų:

‘ ( Scandinavian-American Line
H 2-7 Whitehall St., New York, N Y 

117 N. Dearborn St.. Chicago, III. 
l23 Minneapolis, Minn.

’ -1 2z|8 Washington St., Boston, Mass

UNITED AMERICAN LINES
JOINT SERVICE WITH

HAMBURG
AMERICAN
LINE =

e<»e<»ce<*<»eegee<»

BALTIJ0S AMERIK05 LINU,
■OBWOADW^ -V' 'f' : -’NEWYORKN.V.
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